
  

DOMOV PRO SENIORY LOUČKA, 
příspěvková organizace 

 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ A 
ČINNOSTI 

 
ZA ROK 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Loučce, leden 2014 



2 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ A ČINNOSTI 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

ZA ROK 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Domov pro seniory Loučka, 
příspěvková organizace 

 
 

Adresa organizace: 
Domov pro seniory Loučka, příspěvková organizace 
Loučka 128 
763 25  Újezd u Val. Klobouk 

Ředitel organizace: PhDr. František Anders 

Zprávu vypracovali: 

jméno zařazení telefon 

PhDr. František Anders ředitel 577 006 922 

Bc. Alena Malotová ekonomka 577 006 924 

Jana Hanousková mzdová účetní 577 006 927 

Mgr. Martin Liška vedoucí úseku přímé péče 577 006 933 

Mgr. Jarmila Sikorová vedoucí sociálního úseku 577 006 975 

Mgr. Petra Kuželová sociální pracovnice 577 006 935 

Bc. Karla Čížová sociální pracovnice 577 006 935 

Bc. Dagmar Cigánková sociální pracovnice 577 006 975 

Razítko organizace a podpis 
ředitele: 

 
 
 
 
 
 

Datum zpracování: 6. 2. 2014 

Počet poskytovaných služeb: 
Domov pro seniory 
Domov se zvláštním režimem (od 1. 7. 2013) 



3 
 

Základní údaje o domově 
 
Název:  Domov pro seniory Loučka, příspěvková organizace 
Sídlo:    Loučka 128, 763 25  Újezd u Valašských Klobouk 
IČO:   70850895 
Číslo účtu:    270771680227 / 0100 
Zřizovatel:     Zlínský kraj  

Ředitel: 

 PhDr. František Anders, tel.: 577 006 922, e-mail: reditel@dsloucka.cz 
 
 

Vedoucí úseku přímé péče, zástupce ředitele 

 Mgr. Martin Liška, tel.: 577 006 933, e-mail: admin@dsloucka.cz 
 

 
Vedoucí zdravotnického úseku 

 Bc. Helena Semelová, tel.: 577 006 929, e-mail: vedoucisestra@dsloucka.cz 
 
 
Vedoucí sestra DZR 

 Ludmila Trchalíková, tel.: 577 006 921, e-mail: dzrvedoucisestra@dsloucka.cz 
 
 
Vedoucí sociálního úseku: 

 Mgr. Jarmila Sikorová, tel.: 577 006 921,  e-mail: dzrsocialka2@dsloucka.cz 
 
 
Sociální pracovnice: 

 Bc. Karla Čížová, tel. 577 006 935, e-mail: socialka2@dsloucka.cz 

 Mgr. Petra Kuželová, tel. 577 006 935, e-mail: socialka1@dsloucka.cz 

 Bc. Dagmar Tvarůžková, tel. 577 006 921, e-mail: dzrsocialka1@dsloucka.cz 
 
 
Ekonomka 

 Alena Malotová, tel.: 577 006 923, e-mail: ekonomka@dsloucka.cz 
 
 
Personalistka, mzdová účetní: 

 Jana Hanousková, tel.: 577 006 927, e-mail: mzdova@dsloucka.cz 
 
 
Nutriční terapeutka, skladní: 

 Bc. Markéta Greschnerová, tel.: 577 006 923, e-mail: skladni@dsloucka.cz 
 
 
Recepce - spojovatelka: 

 Tel.: 577 006 921 
 

Webová adresa: www.dsloucka.cz 

mailto:reditel@dsloucka.cz
mailto:admin@dsloucka.cz
mailto:vedoucisestra@dsloucka.cz
mailto:dzrvedoucisestra@dsloucka.cz
mailto:dzrsocialka2@dsloucka.cz
mailto:socialka2@dsloucka.cz
mailto:socialka1@dsloucka.cz
mailto:dzrsocialka1@dsloucka.cz
mailto:ekonomka@dsloucka.cz
mailto:mzdova@dsloucka.cz
mailto:skladni@dsloucka.cz
http://www.dsloucka.cz/


4 
 

Obsah: 

A. ČÁST TEXTOVÁ ................................................................................................... 6 

Úvod  ........................................................................................................................... 7 

I. Ekonomická část ................................................................................................. 9 

1. Vyhodnocení závazně stanovených ukazatelů ...................................................... 9 

2. Přehled o čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů hlavní činnosti ............... 10 
a) Čerpání rozpočtu nákladů hlavní činnosti ................................................. 10 

b) Plnění rozpočtu výnosů hlavní činnosti ..................................................... 14 
c) Použití dohadných účtů aktivních a pasivních 38x ................................... 16 

3. Vyhodnocení doplňkové činnosti ......................................................................... 17 
4. Vyhodnocení dosaženého výsledku hospodaření za rok 2013 za hlavní a 

doplňkovou činnost.............................................................................................. 18 
5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů ....................................................... 18 

6. Vyhodnocení provedených oprav ........................................................................ 20 
7. Hospodaření s prostředky jednotlivých fondů organizace ................................... 21 

a) Přehled o tvorbě a užití investičního fondu k 31. 12. 2013 ....................... 21 
b) Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu (413) tvořeného ze zlepšeného 
výsledku hospodaření k 31. 12. 2013. ............................................................... 22 
c) Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu (414) tvořeného z ostatních titulů 
k 31. 12. 2013 .................................................................................................... 22 
d) Přehled o tvorbě a užití FKSP k 31. 12. 2013 ........................................... 22 

e) Přehled o tvorbě a čerpání fondu odměn ...................................................... 23 
8. Stav bankovních účtů .......................................................................................... 23 

9. Stav pohledávek .................................................................................................. 24 
10. Stav závazků a jejich finanční krytí...................................................................... 24 

11. Stav nedokončeného dlouhodobého majetku ..................................................... 25 
12. Stavy zásob ......................................................................................................... 25 

13. Vykazovaná skutečnost na vybraných nákladových účtech ................................ 26 
14. Vyhodnocení projektů (EU, EHP/Norsko) ............................................................ 26 

15. Přehled investičních záměrů, investičních požadavků ........................................ 27 
16. Přehled o najatém a pronajatém majetku organizace ......................................... 27 

17. Přehled o provedených kontrolách v organizaci a jejich výsledky ....................... 28 
18. Další informace a přílohy dle vlastního uvážení .................................................. 28 

II. Odborná část dle požadavků věcně příslušného odboru ............................ 29 

UŽIVATELÉ DS ........................................................................................................ 29 

1. Struktura uživatelů k 31. 12. 2013 ............................................................ 30 
2. Dělení uživatelů dle cílových skupin za rok 2013 ..................................... 31 

3. Struktura uživatelů nově přijatých během roku 2013 ................................ 31 
4. Původní bydliště uživatelů nově přijatých během roku 2013 .................... 32 

5. Struktura uživatelů - ukončení poskytování služby během roku 2013 ...... 33 
UŽIVATELÉ DZR ...................................................................................................... 33 

1. Struktura uživatelů k 31. 12. 2013 ............................................................ 35 
2. Dělení uživatelů dle cílových skupin za rok 2013 ..................................... 36 

3. Struktura uživatelů nově přijatých během roku 2013 ................................ 36 
4. Původní bydliště uživatelů nově přijatých během roku 2013 .................... 36 

5. Struktura uživatelů - ukončení poskytování služby během roku 2013 ...... 38 



5 
 

ZAMĚSTNANCI DS .................................................................................................. 39 

1. Členění pracovníků dle pracovního zařazení a dosaženého vzdělání ...... 39 
2. Vzdělávání pracovníků dle pracovního zařazení v roce 2013 .................. 40 

3. Organizační schéma k 1. 1. 2014 pro DS ................................................. 43 
ZAMĚSTNANCI DZR................................................................................................ 45 

1. Členění pracovníků dle pracovního zařazení a dosaženého vzdělání ...... 45 
2. Vzdělávání pracovníků dle pracovního zařazení (v roce 2013) ................ 46 

3. Organizační schéma k 1. 1. 2014 pro DZR............................................... 47 
KVALITA SLUŽBY .................................................................................................... 49 

1. Inspekce kvality sociální služby v roce 2013 ............................................ 49 
2. Jiný systém hodnocení kvality služby v roce 2013 ................................... 49 

SOCIÁLNÍ PODMÍNKY UŽIVATELŮ DS .................................................................. 50 
1. Počet pokojů a jejich členění podle počtu lůžek k 31. 12. 2013 ................ 51 

2. Výše úhrady stanovená v organizaci za poskytování sociálních služeb ... 51 
3. Fakultativní služby nabízené a poskytnuté ............................................... 52 

SOCIÁLNÍ PODMÍNKY UŽIVATELŮ DZR ................................................................ 53 
1. Počet pokojů a jejich členění podle počtu lůžek k 31. 12. 2013. ............... 53 

2. Výše úhrady stanovená v organizaci za poskytování sociálních služeb ... 53 
3. Fakultativní služby nabízené a poskytované ............................................ 54 

 
Závěr ........................................................................................................................ 54 

III. Účetní závěrka k 31. 12. 2013 ....................................................................... 56 

Komentář k účetní závěrce k 31. 12. 2013 - celkové shrnutí .................................... 56 

Vyjádření ředitele k vybraným oblastem řízení ......................................................... 57 
1. Nastavení vnitřního kontrolního systému PO............................................ 57 

2. Zpracování vnitřní řídící dokumentace PO ............................................... 57 
3. Řízení lidských zdrojů PO......................................................................... 60 

4. Evidence a inventarizace majetku PO ...................................................... 61 

IV. Stanovisko ředitele ke schvalování účetní závěrky k 31.12.2013 ............. 63 

B. PŘÍLOHY ............................................................................................................. 64 

Zpráva o hospodaření - tabulkové přílohy ................................................................ 65 

Účetní závěrka k 31. 12. 2013 .................................................................................. 66 
 



6 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ A O ČINNOSTI 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 ZA ROK 2013 
 
 

A. 
ČÁST 

TEXTOVÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

Úvod 

 
Začátek roku 2013 se nesl ve stavebním a administrativním duchu. Probíhala 
příprava na spuštění nové služby domov se zvláštním režimem, a to zařizování a 
montáž interiéru, dokončovací práce řemesel, ale také budování informačního 
systému, zpracování dokumentů pro registraci služby, výběr a příprava nových 
pracovníků, zpracování nových předpisů, směrnic a uzavírání nových smluv. 
Současně probíhala příprava na stavební úpravy budovy „B“ DS Loučka pro méně 
soběstačné klienty: výměna dveří a zárubní, úprava koupelny a nábytku na pokojích. 
To vše se nám podařilo zvládnout do konce pololetí 2013. 
 
V našem zařízení se snažíme pro uživatele zajistit bohatý kulturní a společenský 
program. Loňský rok jsme zahájili tříkrálovou sbírkou a naši zaměstnanci přichystali 
v únoru pro uživatele fašankovou zábavu. Pravidelně k nám z obce chodí fašankový 
průvod, který zajišťuje místní hasičský sbor. Dále jsme přijali pozvání od Obce 
Loučka na akci „Beseda s důchodci“, kterou pořádala obec v místním pohostinství. 
Představili se nám žáci z okolních škol a děti z místní mateřské školy s tanečním a 
pěveckým vystoupením. Jako každý rok jsme si i letos připomněli tradice a zvyky 
obyvatel a to velikonoční „mrskačku“, čarodějnice, stavění a kácení máje, Den dětí, 
církevní svátky Cyrila a Metoděje a mistra Jana Husa. Tradice pokračovala 
vzpomínkou na založení domova u příležitosti svátku sv. Václava, dále dnem 
otevřených dveří a Kateřinskou zábavou. V začínajícím zimním období nás navštívil 
svatý Mikuláš a začali jsme přípravu na vánoční svátky. 
Canisterapie probíhá každou středu ve společenské místnosti nebo venku na terase 
a individuálně přímo na pokojích uživatelů. Nově jsme zprovoznili více smyslovou 
terapii – relaxační místnost, kde mohou klienti v příjemném prostředí relaxovat při 
hudbě. S přicházejícím podzimem jsme v ruční dílně začali vyrábět výzdobu našeho 
DS na téma podzim. Na podzim jsme přijali pozváni do domovů Luhačovice a Lukov 
na turnaje v ruských kuželkách. Náš domov reprezentovali pan Kovář Pavel, pan 
Ševčík Ladislav a pan Podešva Jiří. V Luhačovicích naše družstvo získalo první 
místo. Pan Kovář dosáhl největšího počtu bodů ze všech soutěžících. Do Lukova 
jsme jeli obhajovat prvenství, což se nám bohužel nepodařilo. Přesto jsme se umístili 
na krásném druhém místě. Jako každý rok jsme navštívili i letos poutní místo sv. 
Hostýn. Je to naše tradiční pouť, kterou mají uživatelé rádi. 
 
Poprvé jsme oslavili krásné stoleté jubileum klientky, která při bohoslužbě 
poděkovala za dar zdraví. Společně s její rodinou jsme oslavenkyni přichystali 
důstojnou oslavu. Klientce přišli poblahopřát zaměstnanci, výbor obyvatel, děti 
z MŠ Loučka, hejtman Zlínského kraje, starosta Luhačovic odkud paní Škubníková 
pochází, a další významní hosté a samozřejmě její rodina. S ohledem na skutečnost, 
že se jednalo vůbec o první akci u klienta, který se dožil takto požehnaného věku, lze 
tuto událost hodnotit jako nejvýznamnější společenskou akci v DS Loučka. 
 
Měsíc červenec 2013 neznamenal jen začátek prázdnin a dovolených, ale také 
začátek nového života a nový domov pro 47 klientů nově otevřeného Domova se 
zvláštním režimem v Loučce. Budova DZR Loučka se může pochlubit oceněním 
Stavební a hospodářské komory Zlínského kraje. Obyvatelům obce Loučka a okolí 
bude vítaná informace, že tento objekt poskytl zaměstnání 35 pracovníkům z Loučky 
a blízkého okolí. Po spuštění provozu se zaměstnanci snažili blíže poznat klienty a 



8 
 

jejich potřeby, proto byl první měsíc plný poznávání nových zaměstnanců, klientů, 
spolubydlících a také nových pravidel soužití v domově se zvláštním režimem. 
V současné době žije v domově se zvláštním režimem 47 klientů na pokojích 
s vlastním sociálním zařízením, ústředním topením se samostatných ovládáním na 
pokojích, sprchovým koutem, televizní a internetovou přípojkou. K dalším 
poskytovaným službám patří např. nepřetržitá a komplexní ošetřovatelská péče, 
služby psychologa a psychiatra, úklid a praní prádla, cvičení, masáže, pedikúra, ale i 
zájezdy a výlety, nebo bohoslužby v kapli. 
Dne 8. 10. 2013 v DZR Loučka proběhl Den otevřených dveří a nové zařízení, které 
vzniklo rekonstrukcí správní budovy JZD, si tak mohli prohlédnout obyvatelé obce 
Loučka i další široká veřejnost. Slavnostního zahájení akce, konané v rámci Týdne 
sociálních služeb a zároveň u příležitosti 18. výročí založení Domova pro seniory 
Loučka, se zúčastnili hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák, krajská radní Taťána 
Nersesjan, starostka Loučky, ředitel PL Kroměříž, ošetřující lékaři, vedoucí lékárny, 
bývalí poslanci a další osobnosti. V úvodu Dne otevřených dveří Domovu se 
zvláštním režimem požehnal Mons. ICLic. Jan Můčka, děkan farnosti Újezd u 
Valašských Klobouk. Po skončení slavnostního otevření DZR probíhala diskuze o 
provozu DZR Loučka v prostorách společenské místnosti DS Loučka, do které se 
zapojili jak pozvaní představitelé Zlínského kraje, tak i místní občané, bývalí 
zaměstnanci, sociální pracovnice z okolí a další hosté. 
 
Dne 15. 8. 2013 jsme obdrželi Oznámení o provedení inspekce poskytování 
sociálních služeb, která proběhla ve dnech 9 –11. 9. 2013 v DS Loučka s výborným 
ohodnocením. Předmětem kontroly inspekčního týmu byly povinnosti poskytovatelů 
soc. služeb podle Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9 
 

I. Ekonomická část 
 

1. Vyhodnocení závazně stanovených ukazatelů 

 
Na rok 2013 byly naší organizaci stanoveny následující závazné ukazatele: 
 
 příspěvek na provoz 

 Usnesením RZK 0527/R12/13 byl přiznán příspěvek na provoz od zřizovatele 
ve výši 864 000 Kč, který byl použit na pokrytí nákladů souvisejících s novou 
službou DZR. V listopadu pak byla naší organizací podána další žádost o 
dotaci na pokrytí vzniklých nákladů během provozu této služby, která byla 
schválena usnesením RZK č. 1111/R24/13 v požadované výši 1 317 000 Kč.   
Úhrn obdrženého příspěvku od zřizovatele na poskytování sociálních služeb 
jako podpora de minimis činí 2 181 tis. Kč. 

 

 závazný objem prostředků na platy a závazný objem OON 

 usnesením Zastupitelstva ZK č. 0011/Z02/ 12 byl určen závazný objem 
prostředků na platy ve výši 13 605 000 Kč a závazný objem OON 79 000 Kč, 
který byl zaúčtován jako schválený rozpočet prostředků na platy.   

 V květnu došlo na základě usnesení RZK č. 477/R11/13  k 1. úpravě rozpočtu 
z důvodu uzavření smluv s ÚP a navýšení prostředků na platy o 384 692 Kč 
na 13 989 692 Kč. 

 V srpnu došlo  rozhodnutím RZK č. 708/R16/13 k druhému navýšení 
mzdových prostředků na platy o 3 622 000 Kč včetně navýšení účel. 
prostředků poskytnutých ÚP o 523 878 Kč, které souviselo se stanovením 
objemu prostředků na platy na službu DZR a se zvýšením počtu pracovníků 
v sociálních službách  v přímé obslužné péči o 2 zaměstnance na domově pro 
seniory a s nově uzavřenými smlouvami s ÚP. Tato změna navýšila 
prostředky na celkovou výši 17 611 692 Kč celkem, z toho ÚP 908 570 Kč. 

 V prosinci proběhla třetí úprava objemu prostředků na platy související 
s prodloužením smluv s ÚP, kdy jsme navýšili celkové i účelové prostředky UZ 
13234 o 108 358 Kč na konečnou částku 17 720 050 Kč celkem, z toho 1 016 
928 Kč účelově. 

 Závazný objem prostředků na platy zůstal nedočerpán ve výši 20 842 Kč, a to 
jak absolutně, tak v účelově vázané dotaci z ÚP. Jedná se o nedočerpání 
maximální smluvní dotace v jednotlivých měsících na jednotlivé pracovníky. 
Čerpané prostředky na platy představují částku 17 699 208 Kč, z toho z ÚP 
996 086 Kč.  

 

 Účelové dotace ze státního rozpočtu 

 Naše organizace požádala v řádném termínu o neinvestiční transfer MPSV na 
službu domov pro seniory ve výši 7 000 000 Kč, Rozhodnutím č. 1 nám byla 
přiznána částka 5 048 000 Kč a Rozhodnutím č. 2 byla navýšena o 821 000 
Kč na celkovou výši 5 869 000 Kč. Protože od 1. 7. 2013 byla spuštěna druhá 
služba – domov se zvláštním režimem, bylo mimořádně požádáno 25. 6. 2013 



10 
 

o dotaci na tuto službu ve výši 3 800 000 Kč, avšak přiznáno bylo jen 
1 964 000 Kč. Úhrnem činily obdržené dotace z MPSV  7 833 000 Kč.  

 Další účelovým transferem byl příspěvek z ÚP na vytvoření pracovních míst 
v rámci VPP podle uzavřených smluv s ÚP, který představuje pro rok 2013 
nárok na1 362 700 Kč celkem. Tento nárok byl ve skutečnosti čerpán ve výši 
1 032 767 Kč. Neobdrželi jsme transfer za listopad a prosinec, protože tento 
transfer je poskytován do třiceti dnů na základě zaslaného vyúčtování na 
konkrétního pracovníka, které se zasílá po zpracování a výplatě platu 
následující měsíc. 

 

 Další zdroje financování 

 V průběhu r. 2013 naše organizace oslovila s žádostí o příspěvek na provoz 
některé obce, ze kterých pochází více našich klientů. Následně jsme obdrželi 
příspěvky v úhrnné výši 82 tis. Kč. Město Slavičín poskytlo 20 tis. Kč, Město 
Luhačovice 2 tis. Kč, Město Vizovice 30 tis. Kč a Obec Vysoké Pole 10 tis. Kč, 
Obec Vlachovice 20 tis. Kč. Tyto prostředky se staly našimi vlastními zdroji. 

 Další dotace, ani provozní ani investiční, jsme neobdrželi. 

 

2. Přehled o čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů hlavní 
činnosti 

 

a) Čerpání rozpočtu nákladů hlavní činnosti 

 
Na začátku roku 2013 jsme sestavili nevyrovnaný rozpočet se schodkem 914 tis. Kč, 
na straně nákladů v úhrnné výši 28 894 tis. Kč. Všechny náklady byly 
přehodnocovány podle jejich vývoje v r. 2012 s přihlédnutím k oprávněným 
požadavkům na čerpání během r. 2013, a nákladové položky, které mohly být 
omezeny, byly minimalizovány. 
 
Složitost situace v našem zařízení v r. 2013 prezentuje množství úprav rozpočtu, 
které souvisejí s nedostačující dotací od MPSV přiznanou v 1. kole, se stěhováním 
našich klientů do rekonstruované budovy a se zavedením nové služby DZR. Úpravy 
rozpočtu během roku byly prováděny na základě rozhodnutí RZK při schválení tvorby 
a čerpání investičního fondu, přiznání příspěvku na provoz a při navýšení závazného 
objemu prostředků na platy, dále na základě změn plánu oprav a snížení tržeb od 
klientů nebo VZP. Zásadní úprava rozpočtu pak souvisela se zavedením služby 
DZR. 
 
Poslední úprava rozpočtu proběhla v prosinci, kdy byl rozpočet upraven na výši 
37 539 700,00 Kč.  
 
Skutečné náklady v r. 2013 pak byly ve výši 37 364 795,38 Kč, co představuje 
99,82% celkového upraveného rozpočtu. 



11 
 

K posouzení nákladů z hlediska členění zdrojů jejich krytí poslouží níže uvedená 
tabulka. 
 

Náklady dle ÚZ rozpočet v tis. Kč skutečnost v Kč Plnění rozpočtu 
666 21 772,00 21 787 424,09 100,07 

999 2 181,00 2 181 000,00 100,00 

330 4 324,00 4 179 685,88 96,66 

403 10,00 16 240,56 162,40 

414 57,00 30 337,85 53,22 

13234 1 362,70 1 337 107,00 98,12 

13305 7 833,00 7 833 000,00 100,00 

Celkem 37 539,70 37 364 795,38 99,53 

 
 
Účet 501 – Spotřeba materiálu 

Spotřeba materiálu byla rozpočtována na výši 6 361 tis. Kč a skutečně čerpána ve 
výši 6 257 951,49 Kč, což představuje 98,37 % upraveného rozpočtu. Nejdůležitější, 
co do objemu, je spotřeba potravin, které činila ve skutečnosti 4 546 825,46 Kč (tj. 
72,66 % celkové materiálové spotřeby). Rozpočtovaná výše představuje 4 655 tis. Kč 
a skutečné čerpání dosahuje 97,67 %. 
Položka léky a zdravotní materiál byla rozpočtována (podle skutečného čerpání na 
DS v r. 2012 a odhadu čerpání na DZR) na výši 130 tis. Kč a skutečnost představuje 
přečerpání o 20,85 % na výši 157 108,19 Kč.  
Spotřeba PHM byla předpokládána ve výši 80 tis. Kč, zde došlo k úspoře – čerpání 
ve výši 56 927 Kč, tj. 71,15 %. Bylo předpokládáno vyšší využívání vozidel pro 
službu DZR.  
V této spotřebě je také zahrnut náklad na pořízení drobného majetku v ceně do 3 tis. 
Kč, který je evidován na podrozvahovém účtu jiný drobný majetek. V souvislosti se 
zřízením nové služby a vybavením nových prostor byl rozpočet upraven na výši 132 
tis. Kč, skutečné čerpání však bylo 106 658,90 Kč, tj. 80,80 %. Na DS byly pořízeny 
následující hmotné věci v úhrnné hodnotě 29 306,90 Kč: tiskárna štítků na 
označování předmětů inventárními čísly, nádobí do kuchyně v ceně nad 1 tis. Kč, 2 
závěsné stojany otáčivé a 5 zásobníků na dokumenty k umístění na chodbách pro 
informace pro uživatele a návštěvy, 1 mobil pro vrátné a 2 matrace na odd. „B“. 
Na DZR byly pořízeny za celkem 77 352,00 Kč: skartovačka dokumentů, řezačka 
dokumentů, vysavač pro úklid, rádio, fotoaparát, 5 ks telefonů – pevná linka a 3 ks 
mobilních telefonů, 4 magnetické a 1 normální tabule na chodby, vybavení nástroji 
pro dílnu DZR, 2 matrace k polohovacím lůžkům a eklektický terč na šipky.  
Zřizovatelem byly svěřeny k  hospodaření garnýže k záclonám. 
Původně nebyla rozpočtována položka prádlo pro klienty, ovšem bylo nutné nejen 
vybavit službu DZR, ale nakonec pořídit i žínky a průtahy pro službu DS. 
V upraveném rozpočtu bylo předpokládáno celkem 209 tis. Kč, skutečnost byla 
241 390 Kč, tj. o 15,48% více, z toho u DZR 200 862,52 Kč a u DS 40 497,48 Kč. 
 
Účet 502, 503 -. Spotřeba energií a jiných nespotřebovaných dodávek 

Rozpočet na el. energii byl stanoven na 1 103 tis. Kč a skutečně čerpán ve výši 
1 105 300,96 Kč, zde došlo k přečerpání rozpočtu o 0,21 %. Na střediska pak 
rozpočet činil u DS 950 tis. Kč a skutečnost 949 237,96 Kč, rozpočet u DZR byl 153 
tis. Kč a skutečnost 156 063 Kč. Na budově DZR je samostatný elektroměr, takže 
energie je účtována podle skutečné spotřeby na jednotlivých budovách.  



12 
 

Rozpočet na plyn byl stanoven na 1 150 tis. Kč a skutečně čerpán ve výši 
1 046 130,47 Kč, zde tedy došlo k úspoře ve výši 103 869,53 Kč. Nejdůležitějším 
důvodem této úspory je poměrně teplý listopad a velmi teplý prosinec. Srovnáme-li 
rozpočtované a skutečné náklady, pak na DS bylo předpokládáno 1 mil. Kč a 
skutečnost byla 896 045,61 Kč, na DZR bylo rozpočtováno 150 tis. Kč a skutečnost 
byla 150 084,86 Kč.  
Celkový upravený rozpočet na vodu byl stanoven na 191 tis. Kč, z toho 163 tis. DS a 
28 tis. DZR; skutečné čerpání celkem bylo na 97,17 % - 185 599,92 Kč, úspora byla 
zvláště na DZR, a to ve výši 8 843,20 Kč a přečerpání na DS ve výši 3 443,12 Kč. 
Rozdíl vzniknul hlavně z předpokladu, že spotřeba vody u klientů DZR bude 
srovnatelná se spotřebou na DS a asi byl málo zhodnocen vliv spotřeby vody na 
prádelně a v kuchyni DS.  
 
Účet 511 – Opravy bude komentován u bodu 6. 
 
Účet 518 – Ostatní služby 
Tento účet byl rozpočtován v úhrnné výši 1 020 tis. Kč a čerpán na 93,37 % 
v objemu 952 398,72 Kč.  Nejvyšší položkou je zde náklad na likvidaci odpadu, který 
byl rozpočtován na 379 tis. a čerpán na 92,6 % ve výši 350 961,13 Kč. 
Finančně náročnou službou jsou udržovací poplatky a licence na SW Gordic, Perm a 
Cygnus ve výši rozpočtované 142 tis. a skutečné 142 912,86 Kč a dále povinné 
revize na elektrozařízení, výtahy, plynové spotřebiče a zdravotnické zařízení 
v domově. Tato položka byla rozpočtována na 137 tis. Kč a plněna na 107 546,78 
Kč. 
 
Osobní náklady 
Osobní náklady zahrnující mzdové náklady, zákonné sociální a jiné pojištění a 
zákonné sociální náklady byly v úhrnu rozpočtovány na 24 495,70 tis. Kč a 
vyčerpány ve výši 24 423 967,97, tj. na 99,70 % upraveného rozpočtu.  
 
Mzdové náklady na středisku DS byly v rozpočtu upraveny na výši 14 190 050 Kč 
včetně účelově určených prostředků na platy na nesystematizovaná pracovní místa 
z ÚP. Skutečné čerpání pak bylo ve výši 14 248 622 Kč, tj. 100,41%. 
 
Mzdové náklady na středisku DZR byly stanoveny na výši 3 530 tis. a čerpány ve 
výši 3 450 586 Kč, tj. 97,75 %. Důvodem bylo neobsazení pozice ergoterapeuta, u 
které ani jeden uchazeč nesplňoval podmínku kvalifikace - vzdělání zdravotnického 
směru. V měsíci listopadu pak byla tato pozice nahrazena pracovníkem v soc. 
službách v přímé obslužné péči. Dále jedna pracovnice je dlouhodobě v dočasné PN. 
 



13 
 

Mzdové náklady podle jednotlivých zdrojů krytí (bez náhrady dočasné PN) 
představuje následující tabulka: 
 

UKAZATEL UZ 330 UZ 666 UZ 13234 UZ 13305 CELKEM 

OON – rozpočet  79 000   79 000,00 

OON – skutečnost  78 974   78 974,00 

Platy zam.- rozpočet 3 139 000 7 714 122 1 016 928 5 850 000 17 720 050,00 

Platy zam.- skutečnost 3 030 150 7 822 972 996 086 5 850 000 17 699 208,00 

% čerpání nákladů na 
platy 

96,53 101,41 97,95 100,00 99,88 

 
 
Náhrada dočasné pracovní neschopnosti, která byla rozpočtována na 90 tis. Kč, 

byla čerpána o 38,9 % více, v objemu 125 010 Kč. 
Na objem platových prostředků je navázáno sociální pojištění, pojištění odpovědnosti 
za pracovní úrazy a tvorba FKSP. Tyto náklady byly rozpočtovány v závislosti 
s úpravami platů a tedy i jejich plnění odpovídá plnění rozpočtu závazného objemu 
prostředků na platy. 
 
Ochranné pomůcky byly rozpočtovány v návaznosti na přijetí nových pracovníků, 
zvláště na službu DZR, na 171 tis. Kč a v průběhu roku byly vyčerpány ve výši 
170 467,35 Kč.  
 
Rozpočtované náklady na školení ve výši 161 tis. nebyly dočerpány o 73 801 Kč 
z důvodu využívání bezplatných kurzů financovaných z ESF a kurzů pořádaných 
firmou Hartmann a Profima, z nichž jeden kurs pro celou skupinu pracovníků v soc. 
službách v rozsahu 8 hodin byl zcela bezplatný. Tato možnost se naskytla v průběhu 
3. čtvrtletí a nebyla vůbec předvídatelná. 
 
Účtová skupina 53 obsahuje silniční daň a jiné daně a poplatky, ke kterým 
zahrnujeme i jednu dálniční známku. Silniční daň v r. 2013 činila 4 300 Kč a jiné 
daně a poplatky úhrnem 4 780 Kč. 
 
Účet 549 – Ostatní náklady z činnosti zahrnují pojištění souboru motorových 
vozidel ve výši 12 209 Kč a další jinde neuvedené náklady ve výši 5 217 Kč, z toho 
daňově neuznatelné 4 430 Kč. 
 
Účet 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 

Odpisy byly vypočítány podle odpisového plánu, který byl schválen již v lednu 
z důvodu schvalování investičního záměru Stavební úpravy pokojů. V r. 2013 byly 
nižší než v předcházejících letech z důvodu stanovení zbytkové hodnoty, která se má 
odepisovat až při vyřazení majetku z používání. Zároveň se začalo účtovat o 
časovém rozlišení investičního transferu. Protože byl odpisový plán připravován 
během měsíce prosince r. 2012, nebyl ještě zaveden majetek na středisko DZR, 
takže odpisy byly připraveny podle předpokládané hodnoty uvedené v investičním 
záměru na rekonstrukci budovy pro službu DZR. Skutečné zařazení pak tyto 
rozpočtované odpisy určitým způsobem změnily. Protože neproběhla žádná úprava 
čerpání investičního fondu, zůstaly tyto odpisy v rozpočtu bez úpravy na výši 
1 998 000 Kč. Skutečné náklady byly vyšší o 2,97 %, tj. ve výši 2 057 408,68 Kč. 
 



14 
 

Účet 558 – Náklady z DDHM 

Byly rozpočtovány na 821 tis. Kč a představují celkem náklad ve výši 961 877,90 Kč, 
tj. o 17,15 % více.  
Podle středisek pak rozpočet a jeho čerpání činilo: u DS rozpočet 276 tis. Kč (tato 
rozpočtovaná částka nebyla v průběhu roku upravena) a skutečnost 416 366,50 Kč. 
Překročení rozpočtu o 50,85 % bylo způsobeno potřebou vybavit dvoulůžkové pokoje 
oddělení „B“ zástěnami v počtu 18 ks a hodnotě 137 584 Kč, televizí na odd. A 
přístupnou klientům. Dále nábytkem pro kancelář nutriční terapeutky a správce 
budov, který se do této kanceláře nově umísťuje a bude zde vytvořeno pracoviště 
s přístupem ke všem stavebním, projektovým aj. dokumentacím souvisejících se 
správou budov, v úhrnné hodnotě 139 011,50 Kč a nakonec bylo pořízeno za 
220 150 Kč 7 ks polohovacích lůžek a 7 nočních stolků, které nahradí stará kovová 
lůžka na odd. A. Tato lůžka jsou velmi těžko ovladatelná. 
Náklady z DDHM za stř. DZR byly rozpočtovány ve výši 545 tis. Kč a čerpány o 
511,40 Kč více, tj. na 100,09 %. Bylo pořízeno: 4 TV přístroje na každé patro, 3 
lednice, mikrovlnná trouba, 3 úklidové vozíky a vozíky na přepravu čistého a 
špinavého prádla, 2 servírovací vozíky, 1 ošetřovatelský vozík, ventilátor do kuřárny, 
alkoholtestr, kamera, křeslo do sprchy, 2 polohovací lůžka se 2 nočními stolky.  Na 
DZR byly ještě pořízeny bez rozpočtování 4 ks kancelářského SW MS Office. Tento 
náklad na DDNM představuje částku 26 627 Kč. 
 
Účet 591 – Daň z příjmů 
Byla nejprve rozpočtována na výši 260 tis. Kč. Z důvodu přijetí neúčelového 
příspěvku od zřizovatele byla daň dvakrát upravena, a to v závěru roku na 0. 
Důvodem je 100 % krytí odpisů výše uvedeným příspěvkem zřizovatele a dále 
možností slevy na dani z důvodu zaměstnávání invalidních důchodců. Tato sleva na 
dani nám přinesla při podání daňového přiznání za r. 2012 snížení předpokládané 
daně o 48 070 Kč. 
 

b) Plnění rozpočtu výnosů hlavní činnosti 

 
Jak již bylo uvedeno u bodu a, v r. 2013 byl sestaven nevyrovnaný rozpočet. Výnosy 
byly prvotně rozpočtovány ve výši 28 318 tis. Kč na základě 1. kola dotačního 
řízení MPSV a podle předpokladů vycházejících ze skutečnosti předcházejícího roku. 
Nebyly zde zohledněny příjmy od ÚP ani od obcí. 
 
V průběhu roku byl rozpočet několikrát upraven tak, aby jeho schodek byl pokryt 
rozpočtovaným ziskem z doplňkové činnosti, tj. po poslední úpravě rozpočtu 
v prosinci činil rozpočet výnosů 37 534 700 Kč a předpokládal ztrátu ve výši 5 tis. Kč. 
Realizované výnosy činili 37 351 315,04 Kč, tj. 99,51 % upraveného rozpočtu. 
 
 



15 
 

Nejprve uvádíme přehled výnosů podle jejich zdrojů, níže uvedeme analýzu podle 
jednotlivých analytik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Účet 602 - Výnosy z prodeje služeb 

Byly rozpočtovány prvotně na 23 194 tis. Kč a nakonec upraveny na 25 998 tis. Kč. 
Skutečné čerpání bylo ve výši 25 750 368,2 Kč, tj. 99,04 %.  Na rozpočtovanou výši 
v r. 2013 nedosáhly ani výnosy za pobyt, ani za příspěvek na péči.   
Rozebereme-li si tato data na jednotlivá střediska, vidíme u DS plán na výnosy za 
pobyt ve výši 12 111 tis. Kč a skutečnost o cca. 250 tis. nižší, tj. 11 861 002 Kč 
(97,93 %). S touto položkou souvisí snížení z plné úhrady, které bylo rozpočtováno 
na -377 tis. a vykázáno v hodnotě -275 506 Kč, tj. o cca. 101,5 tis. menší snížení. 
Příspěvek na péči u klientů DS byl rozpočtován na výši 9 644 tis. Kč a vybrán ve výši 
9 448 670 Kč, tj. nedočerpán o 195 tis. Kč (2,03 %). Důvodem bylo stanovení 
rozpočtu úhrad od klientů podle stavu klientely v lednu, který byl následně vlivem 
nezvykle vysoké úmrtnosti v prvním pololetí změněn, mimo jiné i z hlediska jejich 
zdravotního stavu a dosavadního přiznaného PnP. Dobrou spoluprací s rodinou se 
nám daří naplňovat chybějící zdroje jejich příspěvkem na vyrovnání nákladů za 
pobyt, který byl rozpočtován na výši 180 tis. a realizován ve výši 234 007 Kč. 
Skutečnost r. 2012 ve výši PnP na DS 9 903 315 Kč bude i v příštím roce velmi těžké 
naplnit, protože se zpřísnily podmínky pro přiznání vyšších stupňů PnP. 
U DZR bylo plánováno na základě reálných příjmů asi 1/3 klientů 2 637 tis. Kč a 
skutečnost 2 600 816 Kč, tj. 98,62 %. Ovšem snížení z plné úhrady u klientů naší 
cílové skupiny bylo předpokládáno ve výši – 550 tis. Kč a skutečně dosáhlo na – 
500 089 Kč. Příspěvek na péči byl rozpočtován na 455 tis. Kč a obdržen ve výši 
454 645 Kč, tj. 99,92 %. 
 
Výnosy z vykazovaných zdravotních výkonů byly na základě paušální částky, kterou 
VZP stanovila, rozpočtovány na výši 1 400 tis. Kč, ale následně i se zohledněním 
vykazování na novou službu byl rozpočet snížen na 1 387 tis. Kč. Ve skutečnosti 
čerpání činilo 1 382 020,20 Kč. Mezi důvody patří velmi nízké vykazování 
zdravotnických výkonů na DZR, kdy bylo rozpočtováno 120 tis. Kč, ale skutečnost 
dosáhla pouze 89 946 Kč – tj. 74,95 %. To je způsobeno jednak nepotvrzováním 
zdravotnických výkonů ze strany lékaře vlivem zásahu VZP a jednak počtem 
pojištěnců jiných pojišťoven než VZP. Situace bude v r. 2014 řešena jednáním 
s dalšími pojišťovnami o uzavření smlouvy na vykazování zdravotnických výkonů. 
 

Výnosy dle ÚZ rozpočet v tis. Kč skutečnost v Kč Plnění rozpočtu 

666 24 704,00 24 571 609,43 99,46 

999 2 181,00 2 181 000,00 100,00 

330 1 387,00 1 382 020,20 99,64 

403 10,00 16 240,56 162,40 

414 57,00 30 337,85 53,22 

13234 1 362,70 1 337 107,00 98,12 

13305 7 833,00 7 833 000,00 100,00 

Celkem 37 534,70 37 351 315,04 99,51 



16 
 

Do výnosů byl v r. 2013 začleněn transfer od zřizovatele na dokrytí nákladů. Jeho 
výše 2 181 tis. Kč plně pokryla odpisy v hlavní činnosti a zbytek byl použit na 
dorovnání zdrojů u elektřiny ve výši 91 827,32 Kč a u plynu ve výši 48 tis. Kč. 
 
 
Přijatý transfer na provoz z MPSV byl přiznán Rozhodnutím č. 2 ve výši 7 833 tis. 
Kč, a to v částce 5 869 tis. Kč na službu DS a v částce 1 964 tis. Kč na službu DZR. 
Použití tohoto zdroje bylo na krytí osobních nákladů. 
 
Výnos – transfer ÚP na vytvoření nových pracovních míst v rámci VPP je vázán na 
podepsaných dohodách s ÚP. Závisí na skutečně odpracovaných měsících a na 
příspěvku, který se aktuálně přiznává. V r. 2013 činily příspěvky na jednotlivé 
smlouvy na měsíc buď 12 nebo 15 tis. Kč  na 1 pracovníka. Při náboru zaměstnanců 
na nově vzniklé pozice pro službu DZR bylo využito možnosti vyjednat tento 
příspěvek po dobu 6 měsíců u 7 uchazečů ve výši 15 tis. Kč na měsíc a u 1 
uchazečky pak příspěvek na zřízení společensky účelného pracovního místa ve výši 
12 tis. Kč na měsíc, což představuje úhrnem objem 702 tis. Kč. Skutečně 
vyúčtovaných osobních nákladů v průběhu II. pololetí r. 2013 bylo 696 421 Kč, tj. 
plnění ve výši 99,20%. 
Na DS bylo rozpočtováno na transfer z ÚP 660 700 Kč a vyčerpáno 640 686 Kč, tj. 
96,97%. 
 
Ze zdrojů rezervního fondu bylo plánováno využít celý zůstatek z r. 2012 ve výši 57 

tis. Kč. Skutečně bylo čerpáno 30 337,85 Kč. Důvodem bylo obdržení dotace od 
Obce Vlachovice ve výši 15 tis. Kč dne 30.12.2013 a úspory některých nákladů – 
hlavně na energie, tak jak bylo popisováno u nákladů. Dále byly vyhodnoceny 
s odstupem několika měsíců doporučení o zajištění oken proti celému otevření a 
odsunuta realizace ochranných sítí na schodišti z důvodu hledání nejlepšího řešení.  
 

c) Použití dohadných účtů aktivních a pasivních 38x 

 
Položku dohadné účty aktivní jsme v roce 2013 využili pouze během roku v souladu 
se standardem k účtování o transferu MPSV a k datu 31. 12. 2013 jsme ji na základě 
odeslaného vyúčtování dotace MPSV odúčtovali. 
 
Dohadné účty pasivní byly stanoveny v celkovém objemu 280 756,89 Kč, z to 
energie představují částku 253 015,62 Kč podle faktur došlých během zpracování 
uzávěrky v první polovině ledna 2013. Dále byly dohodnuty částky za telefony, 
bankovní poplatky, služby daňového a účetního poradce a jako zcela nový náklad 
poplatek za službu Pultu centrální ochrany u HZS ZK ve výši necelých 12 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 



17 
 

3. Vyhodnocení doplňkové činnosti 

 
V doplňkové činnosti naše organizace provozuje hostinskou činnost a pronájem 
ploch pro lékárnu.  
 

Činnost Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 

hostinská činnost 64 248,28 70 560,00 6 311,72 
pronájem pro lékárnu 9 231,38 16 400,00 7 168,62 

Celkem za DČ 73 479,66 86 960,00 13 480,34 

 
Hostinská činnost byla v r. 2013 podpořena objednávkou zásobováním obědů 
týdenního příměstského tábora pro předškolní a mladší školní věk v Újezdě. Pro 
doplňkovou činnost bylo v r. 2013 vyúčtováno 1 176 obědů. Kalkulace na jeden oběd 
zůstala podle skutečnosti r. 2012: 
 
 

 Potraviny  - 25% 31,00 

 Mat. náklady bez potravin celkem 1,17 

 Energie celkem   1,08 

 Voda 0,08 

 Opravy celkem 0,32 

 Služby celkem 0,37 

 Mzdové náklady   15,00 

 Zákonné pojištění celkem 5,10 

 Jiné soc. poj. - zák. pojištění 
odpovědnosti 0,06 

 FKSP  0,15 

 Odpisy DHM celkem 0,32 

 NÁKLADY CELKEM 54,65 

 Výnosy   60,00 

 Zisk  5,35 

 
Rentabilita hostinské činnosti představuje na vloženou korunu nákladů 0,098 Kč 
zisku. 
 
Pronájem ploch pro lékárnu představuje umístění propagační nástěnky v prostorách 
domova a zveřejnění letáčků medikamentů v prostorách u sesteren na obou 
odděleních. Naším nákladem je informování klientů od sester, které na požádání 
seznamují s produkty, případně poskytují rady o vhodnosti použití propagovaného 
produktu. 
 
Tyto náklady jsou kalkulovány z času, stráveného touto činností a mzdovým 
průměrem zdravotnických pracovníků za každé čtvrtletí. K hrubým mzdám byly 
připočteny odpovídající položky sociálního a zdravotního pojištění a přídělu FKSP. 



18 
 

Tržba z pronájmu prostor k reklamní činnosti činila 16 400,00 Kč za celý rok a 
náklady předepsané výše uvedeným způsobem 9 231,38 Kč. Zisk činí 7 168,62 Kč, 
rentabilita představuje 0,78 Kč zisku na 1 Kč nákladu. 
 
 

4. Vyhodnocení dosaženého výsledku hospodaření za rok 2013 za 
hlavní a doplňkovou činnost 

Tabulka č. 4 
 
 

Výsledek hospodaření v Kč 

- z hlavní činnosti -61 550,34 

- z doplňkové činnosti 13 480,34 

Celkem k 31.12.2013 před zdaněním 48 070,00 

Předpokládané zdanění  -48 070,00 

Výsledek hospodaření celkem 0,00 

 
 
Výsledek hospodaření v hlavní činnosti, po promítnutí vrácené daně z r. 2012, 
představuje ztrátu ve výši 13 480,34 Kč. Důvodem je využití rezervního fondu 
z ostatních titulů k pokrytí nákladů v takové výši, aby na pokrytí ztráty stačil zisk 
z doplňkové činnosti, který byl 13 480,34 Kč. 
Úhrnem je vyrovnaný výsledek hospodaření. 
 
 

5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů 

Tabulka č. 5 
 
Na rok 2013 jsme v organizačních strukturách, platných od 1. 9. 2013, předpokládali 
celkem 103 stálých pracovníků a 4 pracovníky v programu VPP. Z toho 68 stálých 
pracovníků a 2 VPP ve službě DS. Ve službě DZR  35 stálých pracovníků a 2 VPP, 
služba byla zahájena a zaměstnanci byli přijati dne 1. 7. 2013.  
Pracovníci v programu VPP představují nesystemizovaná pracovní místa, která jsou 
obsazována pro výpomoc službě a za podmínky dotace ÚP. Protože v r. 2013 bylo 
na poskytování těchto dotací více finančních prostředků i projektů, byli 2 
zaměstnanci přijati pro službu DS od dubna navíc. Protože od září začali občas 
vypomáhat na neobsazené vrátnici na DZR, byli zahrnuti do předpokládané 
organizační struktury pro DZR, v nákladech však zůstali vykazováni stále na DS. 
 
 
Rozpočet na platy byl po třech úpravách v roce 2013 stanoven následovně 
prostředky na platy 17 720 050,- Kč (68,99 pracovníka),  

OON  79 000,- Kč,  
CELKEM   17 799 050,- Kč 
z toho dotace z Úřadu práce:     1 016 928,- Kč. 
 
 



19 
 

K 31. 12. 2010 byly prostředky na platy nedočerpány o 0,02 % - 20 842,- Kč, což je 
nedočerpaná dotace z úřadu práce. 
Ostatní osobní náklady nebyly dočerpány o Kč 26,-. 
 
Čerpání jednotlivých položek se odlišuje od plánu následovně: 

tarifní plat – nedočerpán o 3,17 % - úspora vznikla nemocností pracovníků. 
Pracovníci na zástup za DPN byli přijímání většinou až po 3 týdnech pracovní 
neschopnosti nemocného pracovníka. 
příplatek za vedení – překročení o 2,42 % - změna způsobu zaokrouhlování 
vypočteného příplatku (na doporučení zřizovatele) 
odměny – přečerpání o 61,59 % - úspora vznikla nemocností pracovníků, kteří nebyli 
nahrazeni zástupem, a na pracovní pozici ergoterapeut, která byla obsazena 
pracovníkem v sociálních službách až od 1. 11. 2013 
Příplatek za noční – nedočerpání o 2,88 % - úspora vznikla zrušením nočních služeb 
u zdravotnických pracovníků  
Příplatek za práci v SO a NE  - přečerpání o 4,33 % - posílení víkendových směn 
pracovníky v sociálních službách v 8 hodinovém pracovním režimu na oddělení B, 
kde je poslední dobou výrazný nárůst imobility klientů. 
Plat za práci přesčas – překročení o 59,53 % - nečerpání náhradního volna za práci 
přesčas, která nastala při přípravě rozjezdu provozu DZR a při zástupech za DPN 
 
Ostatní položky odpovídají rozpočtu 
 
 
Čerpání ostatních osobních nákladů odpovídá rozpočtu.  
Finanční prostředky z této položky  byly v organizaci použity zčásti na letní brigády 
studentů - pro posílení úseků, na kterých jsou v letních měsících čerpány ve větší 
míře  dovolené, a zčásti na různé odborné práce menšího rozsahu (např. stříkání 
radiátorů při výměně zárubní v budově B). Bylo uzavřeno celkem 14 dohod o 
provedení práce (1 na  úseku vrátnice,1 na úseku  úklidu, 2 na úseku kuchyně, 3 na 
úseku údržby a 7 na úseku přímé obslužné péče (z toho 2 dohody na vykonání 
supervize, 1 dohoda na provedení canisterapie). 
 
 
Stav zaměstnanců a průměrná mzda dle kategorií 

Tabulka č. 6 
 
Přepočtený stav zaměstnanců v rozpočtu – 88.99, ve skutečnosti 89,6 – překročení o 
0,61 přepočteného pracovníka. Rozdíl je způsoben přijímáním pracovníků na zástup 
na DPN. 
 
Od stanoveného rozpočtu se odchyluje počet středních zdravotnických pracovníků – 
nedočerpání o 0,40 pracovníka – v této pracovní pozici vznikla v roce 2013 vysoká 
pracovní neschopnost, všeobecné sestry čerpaly DPN v celkové délce 248 
kalendářních dnů, z toho pracovnice na zástup byla přijata pouze na 28 kalendářních 
dnů. Pracovní pozice ergoterapeut, kterou se z důvodu nesplněného požadovaného 
vzdělání nepodařilo k 1. 7. 2013 obsadit, byla k 1. 11. 2013 do doby nástupu 
ergoterapeuta obsazena pracovníkem v sociálních službách. 
Od rozpočtu se dále odchyluje stav dělnických a provozních pracovníků – přečerpání 
o 0,94 přepočteného pracovníka - překročení způsobily zástupy za dlouhodobě 



20 
 

nemocné (1 pradlena DPN před nástupem na MD po dobu 180 kalendářních dnů, 2 
kuchařky DPN 200 kalendářních dnů), které byly nahrazeny pracovnicemi na zástup. 
Ostatní položky přepočteného stavu pracovníků odpovídají rozpočtu. 
 
Průměrná mzda 
Výše skutečné průměrné mzdy je o 132 Kč nižší než v rozpočtu, což je způsobeno 
pracovníky na zástup za DPN, a nástupem nových pracovníků, kteří nemají osobní 
příplatek. 
Výraznější odchylka průměrného platu THP (skutečnost o 2 074,- vyšší než 
rozpočet) a nižších zdravotnických pracovníků (skutečnost o 940,- vyšší než 
rozpočet, pouze 1 pracovnice) je způsobena odměnami, hlavně za zajištění rozjezdu 
DZR. 
Rozdíly na ostatních položkách jsou minimální. 
 
Procento nemocnosti 
V porovnání s rokem 2012 se procento nemocnosti v organizaci snížilo o 1,4 % na 
současných 3,2 % nemocnosti. DPN nad 100 dnů za rok 2013 mají dvě 

pracovnice, z nichž jedna již nastoupila a druhá nastoupí na MD. 
 
Procento fluktuace trvale činných pracovníků ( TČP  =  počet ukončených trvalých 
prac. poměrů /průměrný fyzický počet zaměstnanců v trvalém PP )  vychází  za rok 
2013 na 0,12 %.  Pracovní poměr ukončilo celkem 8 pracovníků v pracovním poměru  
na dobu určitou, kteří pracovali jako zástup za DPN, dále 4 pracovníci  na dobu 
určitou v programu VPP, 1 pracovník na dobu neurčitou dohodou ze zdravotních 
důvodů, 1 pracovnici byl zrušen 0,25 úvazku pracovníka v sociálních službách a s 1 
pracovníkem v sociálních službách byl zrušen pracovní poměr organizací ve 
zkušební době.  
 
 

6. Vyhodnocení provedených oprav 

Tabulka č. 7 
 
 
Plán oprav byl navržen a zaúčtován do rozpočtu v úhrnné výši 350 tis. Kč, v červnu 
byl navýšen o 10 tis. na 360 tis. Kč a do konce roku čerpán na 92,20% upraveného 
rozpočtu, tedy 331 905,82 Kč. 
 
Plnění plánu oprav probíhalo podle těchto jednotlivých položek: 

 oprava vzduchotechniky a odsávání byla původně rozpočtována na výši 100 
tis. Kč, následně snížena na 15 tis. Kč z důvodu navrženého jiného 
technologického řešení problému a skutečné čerpání za celý rok činilo 1 583 
Kč; 

 Opravy vodo-topo – rozpočet ve výši 20 tis. Kč byl ve skutečnosti čerpán 
pouze na drobné opravy v úhrnu 11 105 Kč; 

 Opravy dveří do koupelen u pokojů klientů rozpočtované ve výši 80 tis. Kč, 
následně zvýšená o 110 tisk Kč. Původně bylo počítáno pouze s opravami na 
odd. B a následně byly provedeny tytéž opravy i na odd. A. Úhrn oprav činil 
190 438 Kč. 



21 
 

 Opravy výtahů byly rozpočtovány původně na výši 50 tis. Kč, ale v letošním 
roce se nepotvrdila nutnost žádné zásadní opravy. Běžná údržba si vyžádala 
pouze 1 633 Kč a rozpočet byl v prosinci upraven podle této skutečnosti na 2 
tis. Kč.  

 Nástřik radiátorů na budově „B“ byl rozpočtován na 25 tis. Kč a nakonec byl 
proveden v rámci dohody o provedení práce našim údržbářem (před přijetím 
do pracovního poměru), takže nebyl jako oprava realizován.  

 Rezerva na nepředvídané opravy a havárie byla rozpočtována na výši 9 tis. Kč 
a rozpuštěna v prosinci na dvě nové položky 

 Oprava automatických dveří a brány byla rozpočtována na 1 tis. Kč, následně 
povýšena o 8 tis. Kč, kdy došlo k nabourání automatické brány u vstupu do 
areálu DS, ale tato oprava byla zcela kryta plněním pojišťovny Slavia, u které 
měl viník nehody sjednáno pojistné plnění.  

 V září byla zavedena položka oprava hlavní brány – výměna komunikátoru na 
13 tis. Kč a skutečné čerpání představuje 13 156 Kč.  

 Při třetí, prosincové úpravě byla zavedena položka opravy omítek, obkladů, 
dlažeb v budově DS v předpokládané výši 27 tis. a skutečné výši 26 450 Kč.  

 dále zde byla navýšena položka opravy v prádelně na 19 tis. Kč. V r. 2013 
byla opravována 2x jedna pračka F16 a 1x druhá pračka F16, dále elektrická 
sušička a mandl. Opravy na kuchyni se týkají movitých věcí, zvláště 
elektrického konvektomatu, který slouží desátým rokem a proběhly na něm 
v průběhu roku 3 na sobě nezávislé malé opravy; dále plynové pánve a 
zapalovací jednotky u kotle, oprava kuchyňského vozíku apod.; vše v úhrnné 
hodnotě 17 134,30 Kč, ovšem z toho 16 781,50 Kč v hlavní činnosti a 352,80 
bylo přeúčtováno na doplňkovou činnost. 

 V rámci údržby motorových vozidel proběhla u obou servisní prohlídka 
s následnou údržbou a dále zde bylo účtováno výměna zimních a letních 
pneumatik a mytí a voskování vozů před zimou. Celkově bylo rozpočtováno 
18 tis. a proplaceno 19 763 Kč.  

 
 

7. Hospodaření s prostředky jednotlivých fondů organizace 

 

a) Přehled o tvorbě a užití investičního fondu k 31. 12. 2013 

Tabulka č. 8 – 9 
 

Počáteční stav IF 1 357 553,08 Kč 

Tvorba fondu – zdroje z odpisů 2 057 785,00 Kč 

Užití fondu 
 * stavby – technické zhodnocení 

 
2 846 650,00 Kč 

Stav IF k 31.12.2013 568 688,08 Kč 

ČRIT 16 240,56 Kč  

Konečný stav po zohlednění ČRIT 
k 31. 12. 2013 

552 447,52 Kč 



22 
 

Investiční fond byl použit na jednu akci – IZ Stavební úpravy pokojů, které budou 
komentovány u tabulky č. 18 v bodu č. 15.  
 

b) Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu (413) tvořeného ze zlepšeného 
výsledku hospodaření k 31. 12. 2013. 

Tabulka č. 10 
 

Počáteční stav RF 413 0  

Zlepšený VH z r. 2011 645,87  

Čerpání – další rozvoj 
organizace 

  0  

Stav k 31. 12. 2013 645,87  

 
Prostředky RF ze zlepšeného výsledku hospodaření nebyly použity. 
 
 

c) Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu (414) tvořeného z ostatních 
titulů k 31. 12. 2013 

Tabulka č. 11 
 

Rezervní fond tvořený z ostatních titulů byl v r. 2013 navýšen o neúčelové peněžní 
dary a jeho zapojení do výnosů bylo již komentováno u výnosů organizace. 
 
 

Počáteční stav RF tvořeného z ost. titulů 57 040,79 

Peněžní dary – neúčelové 
peněžní dary – účelové 

107 700,00 
0 

Čerpání  30 337,85 

KS k 31. 12. 2013 134 402,94 

 
 

d) Přehled o tvorbě a užití FKSP k 31. 12. 2013 

Tabulka č. 12 
 
Z minulého roku byl převeden zůstatek za nevyčerpané prostředky z FKSP ve výši 
35 110,40 Kč. Tvorba FKSP probíhá měsíčně převodem základního přídělu 
z běžného účtu podle skutečně vyplacených prostředků na platy a náhrad za 
dočasnou PN po provedení výplat za předcházející měsíc. Tvorba přídělu FKSP z 
doplňkové činnosti probíhá podle skutečných nákladů přeúčtovaných z hlavní na 
doplňkovou činnost. V měsíci prosinci byl proveden zálohový příděl převodem 
částečně z BÚ na bankovní účet prostředků FSKP, který je od r. 2013 veden u FIO 
banky, a částečně z provozní pokladny do pokladny FKSP z důvodu nedostačujícího 
zůstatku v pokladně FKSP.  
 



23 
 

Použití fondu bylo ve výši 155 810,00 Kč. Čerpání je v souladu s vyhláškou o FKSP 
č. 114/2002 Sb. a vnitřní směrnicí o FKSP a je uvedeno v následujícím přehledu. 
Dary byly poskytnuty při životním jubileu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e) Přehled o tvorbě a čerpání fondu odměn 

Tabulka č. 13 
 
Z předcházejících let máme ve fondu odměn 900 Kč. V letošním roce nebyl do fondu 
žádný příděl z výsledku hospodaření ani žádné čerpání. 
 
 

8. Stav bankovních účtů 

Tabulka č. 14 
 
Organizace má 4 bankovní účty, v účetnictví vedené na účtu 241 pro provoz, 243 pro 
FKSP a 2 bankovní účty v účetnictví vedené na účtu 245 depozitní účet obyvatel, 
analyticky rozlišené pro klienty DS a pro klienty DZR.  
Analyticky je běžný účet členěný podle provozních prostředků, prostředků 
jednotlivých fondů, a prostředků DČ. 
 
 

C e l k e m   fin. prostředky na bank. účtech 2 775 385,66 

účet 241     2 573 570,51 

241 0100  - provozní prostředky (běžné výdaje) 1 871 693,84 
241 0210  - prostředky rezervního fondu ze zlepš. VH (413) 645,87 
241 0220  - prostředky rezervního fondu z ost. titulů (414) 134 402,94 
241 0300  - prostředky fondu odměn  900,00 
241 0400 - prostředky investičního fondu   552 447,52 
241 0900  - doplňková činnost   13 480,34 
účet 243     53 499,15 

účet 245 0500 – depozitní účet klientů DS   1 055 084,00 
účet 245 0501 – depozitní účet klientů DZR   403 011,00 

 

Počáteční stav FKSP 35 110,40 

Tvorba fondu 178 486,96 

Užití fondu celkem, z toho: 155 810,00 

* Příspěvek na stravování 141 636,00 

* Kultura, tělovýchova a sport 740,00 

* Poskytnuté věcné dary 13 434,00 

Konečný stav k 31.12.2013 57 787,36 



24 
 

Porovnáním stavu finančních prostředků na analytických účtech běžného účtu a 
stavem jednotlivých fondů nevznikají rozdíly kromě účtu FKSP: 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. Stav pohledávek 

Tabulka č. 15a 
 

Pohledávky máme pouze krátkodobé a vykazujeme je ve výši 1 131 299,70 Kč. 

Všechny jsou ve lhůtě splatnosti a žádná nepředstavuje pro organizaci riziko 
nedobytnosti. 

 Evidované pohledávky za odběrateli v Kč, týkající se faktury na VZP splatné 
6. 1. 2014 a 6. 2. 2014, celkem 266 383,70 Kč. 

 Krátkodobé poskytnuté zálohy ve výši 178 800,00 Kč představují měsíční 
zálohy na elektrickou energii a plyn, které budou vypořádány při vyúčtování 
v lednu 2013.  

 Daň z příjmů právnických osob vykazuje pro letošní rok kladný zůstatek ve 
výši 253 000, bude vyúčtována při podání daňového přiznání. 

 Pohledávka  za ÚP ve výši 344 310 Kč za příspěvek na vytvoření pracovních 
míst za období listopad a prosinec, za listopad splatná k 15.1. 2013 a za 
prosinec k 15.2.2013. 

 Náklady příštích období ve výši 1 800 Kč připadající na r. 2014 –jsou náklady 
na školení v lednu. 

 Ostatní krátkodobé pohledávky v úhrnné výši 67 006 Kč představují:  

o příspěvek FKSP na stravné ve výši 12 987 Kč  

o přeplatek ze zálohové faktury z prosince - 240  Kč 

o pohledávku vůči klientům za léky odebrané v prosinci – vyúčtování 
proběhne při výplatě důchodů v lednu ve výši 53 779 Kč. 

 
 

10.  Stav závazků a jejich finanční krytí 

 
Závazky k 31. 12. 2013 vykazují stav 5 038 654,11 Kč. Všechny závazky jsou ve 
lhůtě splatnosti a jsou kryty finančními prostředky na běžném účtu a v pokladně a 
stavem našich pohledávek a skladových zásob. Významně narostl podíl závazků 
vůči klientům, který je ovšem tvořen zůstatky depozitních účtů a pokladen klientů na 
DS a DZR. 
 

Stav bankovního účtu FKSP k 31.12.2013 53 499,15 

Rozdíl mezi bank. účtem FKSP a fondem FKSP celkem +4 288,21 
z toho  pokladna FKSP 3 867,00 
  nepřevedený příděl za prosinec 421,21 

Stav fondu FKSP k 31.12.2013 57 787,36 



25 
 

Nárůst těchto závazků je způsoben jednak zvýšením počtu klientů a jednak 
obměněním stavu uživatelů na DS, kdy v minulosti bylo nově přicházejícím klientům 
hodně doporučováno založení jejich vlastní VK, aby nemusela být jejich hotovost 
v trezoru u sociální pracovnice (v pokladně depozitních prostředků). V případě 
uložení hotovosti na bankovním účtu odpadá riziko vysokého zůstatku hotovosti na 
zařízení a založení VK již není opakovaně doporučováno. Oproti předcházejícím 
letům došlo ještě ke změně vykazování nároku zaměstnanců na plat, kdy byl od r. 
2013 ponechán tento nárok na účtu 331 zaměstnanci jak proplácený v hotovosti, tak 
převodem na jejich bankovní účet (což bylo v minulosti převáděno právě na účet 
378). 
 

 321 záv. vůči dodavatelům splatné do konce ledna 2013 796 208,22 

 331 záv. vůči zaměstnancům splatné k 15.1.13  1 417 983,00 

 336 záv. vůči zákonnému pojištění z mezd – spl. k 15.1.13 776 981,00 

 342 záv. vůči FÚ z titulu daně ze závislé činnosti – spl. k 15.1.13 90 621,00 

 389 dohadné účty pasivní na energie a ostatní služby 280 756,89 

 378 ostatní závazky  1 676 104,00 

o vratky klientům za stravu a příspěvek na péči 61 599 Kč 

o exekuce zaměstnanců 8 094 Kč 

o stav pokladny hotovostních depozit klientů DS 1 055 084 Kč 

o stav bankovního účtu depozit klientů DS  40 310 Kč 

o stav pokladny hotovostních depozit klientů DZR 108 006 Kč 

o stav bankovního účtu depozit klientů DZR 403 011Kč 

 
 

11. Stav nedokončeného dlouhodobého majetku 

 
Na účtu 041 ani 042 nemáme evidovaný žádný zůstatek. 
 
 

12.  Stavy zásob 

 
Naše organizace vede skladové zásoby na potraviny, čistící a prací prostředky, 
nádobí v ceně do 1 tis. Kč, pracovní oděvy a prádlo. v roce 2011 byl zaveden sklad 
náhradních dílů, na kterém jsou náhradní díly určené pro opravu ošetřovatelské 
vany. Tento sklad se stal zase spotřebou uvedených náhradních dílů bezpředmětný 
a bude pro následující rok zrušen.  
 
 



26 
 

Stav materiálu na skladech v Kč podle jednotlivých skladů: 
 

 potraviny 657 602,00 

 přepravky 2 206,97 

 čisticí prostředky 33 824,72 

 prací prostředky 50 774,19 

 drobné nádobí do hodnoty 1000 Kč/ks 1 735,57 

 ochranné pracovní prostředky 4 775,90 

 prádlo 0,00 

 náhradní díly na údržbu 0,00 

celkem 750 919,35 
 
 
Od roku 2009 účtujeme pořízení materiálových zásob podle způsobu „A“, tzn., že 
k poslednímu v měsíci pak proúčtujeme příjem na účet 112 – materiál na skladě 
podle souhrnného dokladu příjemek a výdej do spotřeby podle souhrnu výdejek za 
jednotlivé sklady. 
 
Pořizování skladových zásob je prováděno s využitím akčních nabídek dodavatelů. 
Zásoby ve skladu potravin jsou pravidelně kontrolovány mimo jiné také z důvodu 
data použitelnosti. Velký objem potravin je v podstatě každodenně okamžitě 
spotřebováván, ale program stravování využívá evidované zásoby při tvorbě výdejek 
na jednotlivé pokrmy pro daný počet strávníků. 
 
Zvláště ochranné pracovní pomůcky a prádlo jsou pořizovány podle aktuálních 
potřeb a stav ve skladu OOPP tvoří zakoupené oděvy a obuv pro zaměstnance DZR, 
který přejde z VPP do přímé péče jako zástup za dlouhodobou PN a následující 
mateřskou a rodičovskou dovolenou; a případný zbytek oděvů, který byl v minulosti 
jako upotřebitelný vrácen od odcházejících zaměstnanců zpátky na sklad. 
 
 

13.  Vykazovaná skutečnost na vybraných nákladových účtech  

 
Na účtech 541 až 547 a 557nevykazujeme žádné zůstatky. 
 
 

14. Vyhodnocení projektů (EU, EHP/Norsko) 

Tabulka č. 17 
 
Organizace se neúčastní žádného projektu financovanému z evropských nebo 
norských fondů. 
 



27 
 

15.  Přehled investičních záměrů, investičních požadavků 

Tabulka č. 18 
 
Organizace během r. 2012 připravila podklady ke schválení Plánu tvorby a použití 
investičního fondu DS v r. 2013, který byl dne 4. 2. 2013 schválen RZK usnesením č. 
0093/R03/13.  
 
Schválený IZ č. 915/3/100/122/01/13 Stavební úpravy pokojů měl plánovaný 
rozpočet 2 866 tis. Kč, který zůstal nezměněn přes drobné úpravy při realizaci prací. 
Termín zahájení i ukončení byl splněn, rozpočet byl čerpán na 99,95 %, což 
představuje částku 2 864 650,00 Kč. 
 
Z důvodu postupné tvorby IF byla s dodavatelem dohodnuta splatnost poloviny 
vyfakturovaných prací na 30. 9. 2013, splátka byla uhrazena dne 11. 9. a 27. 9. 2013 
byla podána závěrečná zpráva o akci reprodukce majetku. 
 
Cílem této akce bylo přizpůsobení oddělení "B" pro uživatele se sníženou 
soběstačností - rozšířily se vstupní dveře na pokoje na šířku 1100 mm, upravily se 
pokoje pro možnost vybavení polohovacími lůžky (namísto původních válend), 
sprchové kouty a WC u pokojů byly dovybaveny madly, zástěnami a termostatickými 
bateriemi u umyvadel a vybudovala se velká koupelna na odd. "B", která bude sloužit 
pro celkovou koupel uživatelů. 
 
 

16.  Přehled o najatém a pronajatém majetku organizace 

Tabulka č. 19 
 
Organizace si najímá na konání závěrečné porady všech zaměstnanců sál Záložna u 
firmy Slavgast ve Slavičíně za cenu 7 tis. Kč za odpoledne a večer. 
 
Na základě podepsaných smluv schválených RZK pak organizace pronajímá prostor 
na střeše domova pro umístění antény k šíření internetu ve výši 4 700 Kč.  Jako 
náhradu za umožnění přístupu a za údržbu pozemku nad uloženým přívodním 
kabelem a rozvaděčem pro rozhlednu + zesilovač signálu T-Mobile, rovněž 
pronajímáme část pozemku za roční úplatu 5 000 Kč. 
 
 
 
 
 
 



28 
 

17.  Přehled o provedených kontrolách v organizaci a jejich 
výsledky 

Tabulka č. 20 
 
V r. 2013 proběhlo na našem zařízení 8 kontrol provedených jinými kontrolními 
orgány než zřizovatelem. Žádná kontrola nezjistila pochybení v takovém rozsahu, 
aby představovala odvod nebo pokutu. 
 
Jednalo se o dvě pravidelné roční kontroly KHS Zlín – kontrola v přímé péči na 
proočkovanost proti pneumokokům a ve stravovacím úseku na plnění hygienických 
požadavků. Také další kontroly byly periodické – kontrola VZP a OSSZ na plnění 
povinností na zdravotní a sociální zabezpečení. Tyto kontroly probíhají po třech 
letech. Další pravidelnou kontrolou roční byla kontrola hasicích přístrojů a hydrantů. 
Všechny tyto kontroly proběhly bez zjištění závad.  
 
V březnu proběhla daňová kontrola Finančního úřadu pro ZK se zaměřením na 
čerpání dotací z MPSV a z ÚP za období roku 2010 a 2011; čerpání dotací z ÚP 
nám pak zkontroloval také ÚP ve Zlíně, ovšem za období roku 2013. Ani tyto kontroly 
nezjistily žádné pochybení. 
 
Z hlediska rozsahu a výjimečnosti byla kontrola z ÚP - Inspekce sociálních služeb na 
plnění povinnosti poskytovatelů sociálních služeb na kvalitu těchto služeb, která na 
našem zařízení proběhla poprvé s výborným celkovým hodnocením. Byly zjištěny 
pouze drobné nedostatky, které byly odstraněny v termínu do 31. 12. 2013. Celkové 
hodnocení z 20 kritérií bylo 17 x výborně a 3x velmi dobře. 
 
 

18. Další informace a přílohy dle vlastního uvážení 

 
Při předávání objektu DZR do užívání bylo zjištěno, že část pozemku ze severní 
strany objektu DZR, který máme v užívání, je v soukromém vlastnictví. 
V průběhu druhé poloviny roku 2013 jsme se snažili tuto situaci řešit, bohužel se nám 
nepodařilo zjistit, v jaké fázi je jedná  ní s majitelem  pozemku.  



 

29 
 

II. Odborná část dle požadavků věcně příslušného odboru 
 

UŽIVATELÉ DS 

 

Typ sociální služby 
 (zákon č. 108/2006 Sb., o soc. 
službách) 

DOMOV PRO SENIORY 

Identifikátor 9612398 

Kapacita služby 115 

Počet lůžkodnů 41.789 

Maximální počet lůžkodnů 41.975 

Obložnost v % 99,55 % 

Popis služby Celoroční pobytová služba 

 
Ke dni 31. 12. 2013 byla při kapacitě 115 lůžek obložnost 99,55 %. 
 
Domov pro seniory Loučka poskytuje služby seniorům od 55 let, kteří nejsou schopni 
zajišťovat své základní životní potřeby ve svém domácím prostředí pro trvalé změny 
zdravotního stavu a potřebují pomoc druhé osoby ve většině či všech životních 
úkonech a pomoc jim nemůže zajistit rodina ani terénní sociální služby. 
V našem zařízení usilujeme o zajištění co nejlepších podmínek pro prožití důstojného 
stáří, aby si klienti v domově udrželi fyzickou svěžest a psychickou pohodu co 
nejdéle. Napomáhá nám v tom individuální plánování, plány péče a aktivní přístup 
zaměstnanců. 
Přáli bychom si, aby se u nás klienti cítili dobře. Snažíme se pro klienty vytvářet 
příjemné prostředí a komplexní nabídku služeb. Klientům je přístupná prostorná 
společenská místnost s krbem a bohatou knihovnou, zimní zahrada s malou terasou, 
jídelna, kuřárna a společenské kouty vybavené kuchyňskou linkou a vařičem na 
každém podlaží.  Ve společných prostorách je k dispozici mikrovlnná trouba a 
lednička. Tato zařízení mohou mít klienti dle potřeby i na pokoji. 
Za pěkného počasí klienti s omezenou hybností i ti, co jsou upoutáni na lůžko, 
mohou pobývat na prostorné terase s markýzou. Veškeré prostory a výtahy domova 
jsou bezbariérové.  
Za příznivého počasí klienti mnohdy tráví volný čas ve venkovním areálu. Zahrada s 
odpočívadly je přístupná i imobilním klientům. V atriu pak najdeme jezírko, krb 
s posezením a kuželky. Nechybí ani pergola se zahradním nábytkem. Na přání 
klientů bylo v atriu vybudováno osvětlené zákoutí se sochou svatého Václava. 
K navození příjemné atmosféry rozsvěcujeme zahradní lampy. Tyto prostory se 
v letních měsících využívají k různým vystoupením, koncertům či soutěži v ruských 
kuželkách, které mohou z terasy sledovat i klienti upoutaní na lůžku.  
V areálu domova je dále kaple, kde se pravidelně konají bohoslužby. Po celý rok je 
kaple přístupná nejen klientům DS a DZR, ale i návštěvám a obyvatelům z obce 
Loučka a okolí, kteří tuto možnost v hojném počtu využívají. 
V prvním pololetí proběhla rekonstrukce na oddělení B, kde byly instalovány široké 
zárubně umožňující umístění méně soběstačných klientů, které se v praxi velmi 
osvědčily. Dál došlo v pokojích k opravě sprchovacích koutů a baterií a přestavbě 
nábytku, aby byl usnadněný pohyb klientů s vozíčky a lůžky. V rekonstruovaných 
pokojích proběhla barevná výmalba. 



30 
 

Výzdobu domova zajišťují výchovně nepedagogické pracovnice, společně s klienty, 
kteří navštěvují ruční dílnu a jejich výrobky jsou rozmístěny v areálu domova. 
Na chodbách jsou některé číselně označené vstupní dveře na pokoj doplněny také 
vhodným obrázkem, který slouží k lepší orientaci klienta. 
 

1. Struktura uživatelů k 31. 12. 2013 

 

Pohlaví ženy  muži  celkem 

Věk rozpětí nejmladší 56 57  

nejstarší 99 94  

průměr (všech uživatelů) 84,0 76,5 81,9 

Stupeň závislosti 
(počet uživatelů)  

bez závislosti   4 

I.   20 

II.   26 

III.   30 

IV.   33 

Počet uživatelů celkem 83 30 113 

Počet dětí  
(do 18 let včetně) 

- s nařízenou ústavní výchovou 0 0 0 

- na základě smlouvy o poskytování 
služby 0 0 0 

celkem 0 0 0 

Mobilita uživatelů bez omezení pohybu 1 3 4 

s částečným omezením 36 10 46 

s úplným omezením pohybu 46 17 63 

Způsobilost 
uživatelů 
k právním úkonům 

způsobilí k právním úkonům 81 30 111 

s omezením způsobilosti k právním úkonům 0 0 0 

zbavení způsobilosti k právním úkonům 2 0 2 

Osoby se závislostí na alkoholu, jež neodpovídají cílové 
skupině služby 0 0 0 

 
V letošním roce došlo k mírnému nárůstu průměrného věku uživatelů.  
 
Když se podíváme na rozložení uživatelů dle příspěvku, je zřejmé, že v letošním roce 
došlo k úmrtí několika uživatelů s větším stupněm závislosti. Zhoršují se také 
zdravotní stavy stávajících uživatelů. Podáváme žádosti na zvýšení příspěvku, ale 
potýkáme se i s negativním a zdlouhavým hodnocením těchto žádostí. Ve vyřizování 
máme k 31. 12. 2013 celkem 11 žádostí.  
 
V našem zařízení je stále jenom jedna uživatelka zbavená způsobilosti k právním 
úkonům. Po úmrtí maminky zůstává v budově se zvýšenou ošetřovatelskou péčí. 
S opatrovníkem (rodinným příslušníkem) i s klientkou je dobrá spolupráce, klientka 
se ráda účastní společenských akcí. 
 
Jedna uživatelka je částečně omezená ve způsobilosti k právním úkonům. 
V současné době jsou podány další návrhy na omezení způsobilosti klientů 



31 
 

2. Dělení uživatelů dle cílových skupin za rok 2013 

 

 uživatelé unicitní z toho nově přijatí v roce 2013 

Cílové skupiny: senioři 153 39 

 
Celkem: 

 
153 

 
39 

 
Do našeho zařízení spadá cílová skupina seniorů, kteří dosáhli věku rozhodného pro 
přiznání starobního či invalidního důchodu a mají sníženou míru soběstačnosti, 
zejména z důvodu věku, zdravotního stavu, a nebo nejsou schopni zůstat v domácím 
prostředí a terénní služby jsou pro ně nedostačující, protože jejich situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc a podporu další fyzické osoby. 
 
Dále poskytujeme služby seniorům, kteří potřebují umístit v domově pro seniory 
z jiných závažných důvodů, nemajících původ v jejich zdravotním stavu: sociální 
osamělost, sociálně krizová situace, hrozící sociální vyloučení. 
 

3. Struktura uživatelů nově přijatých během roku 2013 

 

Pohlaví ženy  muži  celkem 

Věk rozpětí nejmladší 73 67  

nejstarší 99 91  

průměr 86,1 72,5 81,0 

Stupeň závislosti 
(počet uživatelů)   

bez závislosti   4 

I.   8 

II.   10 

III.   12 

IV.   5 

Počet uživatelů celkem 24 15 39 

Mobilita uživatelů bez omezení pohybu 0 4 4 

s částečným omezením 16 2 18 

s úplným omezením pohybu 9 8 17 

Způsobilost 
uživatelů k právním 
úkonům 

způsobilí k právním úkonům 24 14 38 

s omezením způsobilosti k právním 
úkonům 0 0 0 

zbavení způsobilosti k právním úkonům 1 0 1 

Osoby se závislostí na alkoholu, jež neodpovídají cílové 
skupině služby 0 0 0 

 
Poskytujeme služby osobám s věkovou strukturou: 
 

 dospělí (55 – 64 let) 

 mladší senioři (65 - 80 let) 

 starší senioři (80+) 



32 
 

Většina nově přijatých uživatelů pobírá příspěvek na péči, u některých je opakovaně 
podána žádost o zvýšení příspěvku na péči z důvodu snížení soběstačnosti a 
zdravotního stavu. 
 

4. Původní bydliště uživatelů nově přijatých během roku 2013 

 

uživatelé přijatí 
během roku 
2013 *) 

Původní bydliště nově přijatého uživatele ***) rok 
podání 
žádosti 

obec ORP  **) kraj 

1. Haluzice Valašské Klobouky Zlínský 2013 

2. „ „ „ „ 

3. Valašské Příkazy „ „ 2012 

4. Loučka „ „ 2011 

5. „ „ „ 2012 

6. Štítná n.Vláří „ „ 2013 

7. Vysoké Pole „ „ „ 

8. „ „ „ „ 

9. Valašské Klobouky „ „ 2012 

10. Vlachovice „ „ 2013 

11. „ „ „ „ 

12. „ „ „ 2011 

13. Drnovice „ „ 2012 

14. Jestřabí „ „ 2013 

15. Vizovice Vizovice „ „ 

16. Lutonina „ „ 2012 

17. Chrastešov „ „ 2005 

18. Slavičín Luhačovice „ 2011 

19. „ „ „ 2013 

20. „ „ „ „ 

21. „ „ „ „ 

22. Dolní Lhota „  2012 

23. Luhačovice „ „ „ 

24. „ „ „ 2013 

25. „ „ „ 2012 

26. Zlín Zlín „ „ 

27. „ „ „ 2013 

28. „ „ „ „ 

29. „ „ „ „ 

30. „ „ „ 2011 

31. „ „ „ 2012 

32. „ „ „ 2013 

33. Kašava „ „ „ 

34. Želechovice „ „ 2012 

35. Mysločovice „ „ „ 

36. Kaňovice „ „ 2011 

37. Frýdek Místek  Moravskoslezský 2012 

38. „  „ „ 

39. Veselí n Moravou  Jihomoravský 2013 



33 
 

V průběhu roku jsme přijali z důvodu velkého úmrtí mimořádně 36 klientů z blízkého 
okolí a 3 uživatele, kteří měli trvalé bydliště mimo Zlínský kraj, všechny z důvodu 
vzájemného citového pouta na rodinu. Jedná se o manželský pár 
Moravskoslezského kraje, jejichž zdravotní stav se zhoršil a jejich jediná dcera žije 
v nedalekém okolí a o bezdětného klienta z Jihomoravského kraje, který bydlel 
osaměle, je vdovec a jehož zdravotní stav vyžadoval zvýšenou ošetřovatelskou péči 
a nejbližší rodina žije taktéž v blízkosti našeho zařízení. 
 

5. Struktura uživatelů - ukončení poskytování služby během roku 
2013 

 

Pohlaví  ženy  muži  celkem 

Důvod 
ukončení 
poskytování 
služby 

úmrtí  22 14   36 

změny poskytovatele (tatáž služba)  0 0   0 

změny druhu sociální služby  0  1  1 

odchod do domácí péče  1 1   3 

jiný   0 0   0 

 
V průběhu roku 2013 opustilo naše zařízení 40 uživatelů. Se 36 uživateli jsme se 
rozloučili navždy, další 3 odešli do domácí péče, 2 z důvodu citové vazby na rodinu 
(návrat k manželce, být v častějším kontaktu s příbuznými), 1 z důvodu povýšení 
soběstačnosti do takové míry, že se mohl vrátit do domácího prostředí.   
 
V době rekonstrukce budovy B byla část uživatelů dočasně ubytována na budově 
současného DZR. Mnozí uživatelé si novou budovu pochvalovali. Jeden z nich 
vyslovil přání přestěhovat se na DZR vzhledem k jeho věku a cílové skupině. V DS 
byl umístěn z důvodu citové vazby na otce, který již zemřel. Jeho zdravotní stav 
odpovídal cílové skupině a umístění na DZR na vlastní žádost klienta se setkalo 
s porozuměním. Klient je na DZR velmi spokojený, zaznamenali zvýšení jeho aktivit 
a ochotu zapojovat se do různých činností. Pozitivně to hodnotí také jeho nejbližší 
rodina. 
 



34 
 

UŽIVATELÉ DZR 

 
 

Typ sociální služby 
 (zákon č. 108/2006 Sb., o soc. službách) 

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM 
REŽIMEM 

Identifikátor 4392977 

Kapacita služby 47 

Počet lůžkodnů 8.381  ( od 1.7.2013 ) 

Maximální počet lůžkodnů 8.648  ( od 1.7.2013 ) 

Obložnost v % 96,94 % 

Popis služby Celoroční pobytová služba 

 
Domov se zvláštním režimem Loučka je samostatný čtyřpodlažní objekt, který 
navazuje na komplex tří vzájemně propojených budov Domova pro seniory Loučka, 
příspěvková organizace. Je vybaven novým a moderním zařízením pokojů.  
 
V domově se zvláštním režimem je 37 pokojů s vlastním sociálním zařízením, 
ústředním topením, sprchovým koutem, rozhlasovou, televizní a internetovou 
přípojkou. V přízemí jsou pokoje pro imobilní klienty, kterým je toto patro celé 
přizpůsobeno. U hlavního vstupu je bezbariérový výtah, který umožňuje 
bezproblémový pohyb imobilních uživatelů po zařízení. V přízemí je také 
společenská místnost a jídelna přizpůsobena imobilním klientům - nízká kuchyně s 
vestavnou lednicí, myčkou, mikrovlnkou a ostatními spotřebiči tak, aby klientovi bylo 
vše přístupné. Celá budova je zařízena tak, aby se i imobilní klienti mohli volně 
pohybovat po zařízení a měli snadný přístup do všech místností. V přízemí je dále 
vrátnice, kancelář sociálních pracovnic, šatny pro zaměstnance a údržbu, kuřárna, 
sklady, kotelna a úklidová místnost. V každém podlaží se nachází společenská 
místnost a prostorná kuchyňka s jídelnou. V druhém nadzemním podlaží se nachází 
velká koupelna pro zajištění hygieny méně soběstačným klientům, sesterna a 
pracovna pracovníků v přímé obslužné péči. Ve třetím nadzemním podlaží je to pak 
kancelář psychologa a vedoucí sestry. 
 
K převozu jídel slouží stolový výtah, umístěný na chodbě vedoucí přímo do 
kuchyňky. Bohužel tento výtah není doposud v provozu pro technickou vadu 
projektu. Jídlo jsme tedy na základě této skutečnosti nuceni převážet osobním 
výtahem. 
 
V následujících letech se plánuje rekonstrukce budovy, která je umístěna v 
 sousedství budovy Domova se zvláštním režimem Loučka, která by měla mimo jiné 
sloužit pro pracovní terapii, jako budova poskytující zázemí uživatelům, prostor pro 
realizaci dalších fakultativní činností a umožní rozšíření kapacity a kvality 
poskytované služby. 
 
 
 
 
 



35 
 

1. Struktura uživatelů k 31. 12. 2013 

 

Pohlaví ženy  muži  celkem 

Věk rozpětí nejmladší 43 36  

nejstarší 82 66  

průměr (všech uživatelů) 59,2 52,2 55,0 

Stupeň závislosti 
(počet uživatelů)  

bez závislosti   16 

I.   18 

II.   9 

III.   4 

IV.   0 

Počet uživatelů celkem 19 28 47 

Počet dětí  
(do 18 let včetně) 

- s nařízenou ústavní výchovou 0 0 0 

- na základě smlouvy o poskytování 
služby 0 0 0 

celkem 0 0 0 

Mobilita uživatelů bez omezení pohybu 5 8 13 

s částečným omezením 14 20 34 

s úplným omezením pohybu 0 0 0 

Způsobilost 
uživatelů 
k právním úkonům 

způsobilí k právním úkonům 8 9 17 

s omezením způsobilosti k právním úkonům 2 6 8 

zbavení způsobilosti k právním úkonům 9 13 22 

Osoby se závislostí na alkoholu, jež neodpovídají cílové 
skupině služby 0 0 0 

 
V našem zařízení, které začalo působit dne 1. 7. 2013, našlo nový domov 47 klientů. 
Nejmladším klientem byl muž, kterému bylo 36 let (zemřel), nejstarším klientem žena 
ve věku 82 let. 
 
Máme zde klienty, kteří jsou způsobilí k právním úkonům (17 klientů), omezeni ve 
způsobilosti k právním úkonům (8 klientů) i zbaveni k způsobilosti k právním úkonům 
(22 klientů). 
 
30 klientů má soudem ustanoveného opatrovníka - 15 klientům je soudem přidělen 
opatrovník město nebo obec, zbylým 15 klientům dělají opatrovníky rodiny nebo 
blízcí. 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

2. Dělení uživatelů dle cílových skupin za rok 2013 

 

 Uživatelé unicitní 
z toho nově přijatí v 

roce 2013 

Cílové 
skupiny 

osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

50 50 

 
Celkem: 

 
50 

 
50 

 
Cílovou skupinou domova se zvláštním režimem Loučka jsou osoby s chronickým 
duševním onemocněním s věkovou hranicí 25 let. 
 

3. Struktura uživatelů nově přijatých během roku 2013 

 

Pohlaví ženy muži celkem 

Věk rozpětí nejmladší 43 36  

nejstarší 82 66  

průměr 59,2 52,2 55,0 

Stupeň závislosti 
(počet uživatelů)   

bez závislosti   18 

I.   18 

II.   10 

III.   4 

IV.   0 

Počet uživatelů celkem 21 29 50 

Mobilita uživatelů bez omezení pohybu 7 8 15 

s částečným omezením 14 21 35 

s úplným omezením pohybu 0 0 0 

Způsobilost 
uživatelů k právním 
úkonům 

způsobilí k právním úkonům 9 9 18 

s omezením způsobilosti k právním 
úkonům 2 6 8 

zbavení způsobilosti k právním úkonům 10 14 24 

Osoby se závislostí na alkoholu, jež neodpovídají cílové 
skupině služby 0 0 0 

 
V domově jsme v roce 2013 měli celkem 50 klientů - 21 žen, 29 mužů. 
 

4. Původní bydliště uživatelů nově přijatých během roku 2013 

 

Uživatelé 
přijatí během 
roku 2013 *) 

Původní bydliště nově přijatého uživatele ***) Rok 
podání 
žádosti 

obec ORP  **) kraj 

1. Pržno Vsetín Zlínský 2013 

2. „ „ „ „ 

3. „ „ „ „ 



37 
 

4. „ „ „ „ 

5. „ „ „ „ 

6. „ „ „ „ 

7. „ „ „ „ 

8. „ „ „ „ 

9. „ „ „ „ 

10. „ „ „ „ 

11. „ „ „ „ 

12. „ „ „ „ 

13. „ „ „ „ 

14. „ „ „ „ 

15. „ „ „ „ 

16. „ „ „ „ 

17. „ „ „ „ 

18. „ „ „ „ 

19. „ „ „ „ 

20. „ „ „ „ 

21. „ „ „ „ 

22. „ „ „ „ 

23. Valašská Bystřice „ „ 2013 

24. Valašská Polanka „ „ 2013 

25. Sehradice Luhačovice „ 2013 

26. Otrokovice Otrokovice „ 2013 

27. „ „ „ „ 

28. „ „ „ „ 

29. Zlín Zlín „ 2013 

30. Brumov-Bylnice Valašské Klobouky „ 2013 

31. Kroměříž Kroměříž „ 2013 

32. „ „ „ „ 

33. „ „ „ „ 

34. „ „ „ „ 

35. „ „ „ „ 

36. „ „ „ „ 

37. „ „ „ „ 

38. „ „ „ „ 

39. „ „ „ „ 

40. „ „ „ „ 

42. „ „ „ „ 

43. „ „ „ „ 

44. „ „ „ „ 

45. „ „ „ „ 

46. „ „ „ „ 

47. „ „ „ „ 

48. Opava  Olomoucký 2013 

49. Tovéř  „ 2013 

50. Znojmo  Jihomoravský 2013 

 
V průběhu roku 2013 jsme přijali 22 klientů z Domova se zvláštním režimem Pržno, a 
to z důvodu zrušení sociální služby v Domově se zvláštním režimem Pržno pro 



38 
 

cílovou skupinu chronické duševní onemocnění. Dále jsme přijali 15 klientů 
z Psychiatrické nemocnice v Kroměříži, 3 klienty ze Sociální rehabilitace Zahrada 
v Kroměříži, kde našim budoucím klientům končila smlouva, 2 klienti z Domova pro 
seniory Podlesí, a to z důvodu psychiatrické diagnózy klientů, kterou domov nemá 
v cílové skupině, 1 klient přecházející z Domu sociálních služeb Návojná, z důvodu 
trvale žijící rodiny v blízkosti našeho zařízení, 1 klient přecházející z Domova pro 
seniory Loučka, a to z důvodu psychiatrické diagnózy, kterou nemá domov v cílové 
skupině. 
 
3 klienti přijati z domácího prostředí – Sehradice, Zlín, Valašská Polanka. 
 
Z jiných krajů jsme přijali 3 klienty (Olomoucký kraj, Jihomoravský kraj).  1 klientku 
jsme přijali z Psychiatrické nemocnice v Opavě, 1 klienta z Psychiatrické nemocnice 
Brno – Černovice a 1 klienta z Psychiatrické nemocnice Šternberk, u všech se jedná 
o vzájemné citové pouto na rodinu, která trvale žije poblíž našeho zařízení. 
 
 

5. Struktura uživatelů - ukončení poskytování služby během roku 
2013 

 

Pohlaví  ženy  muži  celkem 

Důvod 
ukončení 
poskytování 
služby 

úmrtí  1 1  2  

změny poskytovatele (tatáž služba)  0 0  0  

změny druhu sociální služby  0 0  0  

odchod do domácí péče  1 0  1  

jiný   0 0  0  

 
V roce 2013 nám zemřeli dva klienti. 
 
Jedna klientka se rozhodla službu ukončit a vrátit se zpět do garsonky, kde bydlela 
před nástupem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

ZAMĚSTNANCI DS 

 

1. Členění pracovníků dle pracovního zařazení a dosaženého vzdělání 

 
Počet pracovníků přímá obslužná 

vzdělání 

přepočt. 
stav (PS) ke 

dni 
31. 12. 2013 

% 

sociální 
pracovníci 

pracovníci 
v sociálních 

službách 

zdravot. 
Pracovníci 

pedagog. 
pracovníci 

THP ostatní 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

VŠ 7,41 10,31 2,48 3,45 1,37 1,91 0,60 0,84 0 0 1,71 2,38 1,25 1,74 

vyšší 1,00 1,39 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,39 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

SŠ (ÚSO) 26,18 36,44 0,00 0,00 10,58 14,73 7,75 10,79 0 0 0,85 1,18 7,00 9,74 

vyučen 32,26 44,90 0,00 0,00 13,32 18,54 0,75 1,04 0 0 0,00 0,00 18,19 25,32 

základní 5,00 6,96 0,00 0,00 4,00 5,57 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 1,00 1,39 

Cekem 71,85 100,0 2,48 3,45 29,27 40,74 10,10 14,06 0 0 2,56 3,56 27,44 38,19 

 
Vývoj ve stavu personálu 
 
Ve službě DS k 31. 12. 2013 pracovalo 68 stálých zaměstnanců a 4 pracovníci 
v programu Veřejně prospěšných prací.  
 
V programu veřejně prospěšných prací jsme nad rámec organizační struktury služby 
DS zaměstnali 2 pomocné pracovníky v zařízení sociálních služeb. Nastoupili dne 
1. 4. 2013 a zajišťovali ostrahu budovy DZR před i po spuštění provozu služby DZR. 
Jejich dohody s Úřadem práce byly prodlouženy až do 31. 3. 2014. 
 
Také místo plánovaných dvou pracovníků v sociálních službách v programu VPP 
jsme od 1. 5. 2013 zaměstnali po konzultaci s KÚZK 3 takové pracovníky, dohoda 
jednoho z nich byla rovněž prodloužena až do 30. 4. 2014. Záměrem bylo posílit 
provoz budovy B při přesunu klientů z budovy B do budovy DZR a následné, 
dočasné posílení stavu personálu budovy B. Plat včetně odvodů všech pracovníků 
v programu VPP ve službě DS byl plně pokryt dotací z Úřadu práce. 
 
Jedna sociální pracovnice byla přijata dnem 7. 1. 2013 do služby DS pro spolupráci 
při zajištění rozjezdu služby DZR. Zpracovávala veškeré vnitřní předpisy pro službu 
DZR, zajišťovala sociální šetření pro příjem a příjem nových klientů DZR. 
 
Dnem 2. 9. 2013 byly po schválení zřizovatelem a následné změně organizační 
struktury služby DS  přijaty 2 stálé pracovnice v sociálních službách pro budovu B. 
Důvodem byl kritický stav personálu na budově B, kde se výrazně zvýšily požadavky 
na ošetřovatelskou péči.  

 



40 
 

2. Vzdělávání pracovníků dle pracovního zařazení v roce 2013 

 

 přímá obslužná 

 

PFO PVH 

sociální 
pracovníci 

pracovníci 
v sociálních 

službách 

zdravot. 
pracovníci 

pedagog. 
pracovníci 

THP ostatní 

PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH 

Cekem 77 1913 2 177 32 1259 12 170 0 0 3 125 28 182 

 
Vysvětlivky zkratek:  PFO … počet fyzických osob, které byly vzdělávány 
    PVH … počet vzdělávacích hodin 

 
Organizace zajišťuje povinné vzdělávání všeobecných sester, sociálních pracovníků i 
pracovníků v sociálních službách podle § 111 a § 116 zákona č. 108/2006 Sb. o 
sociálních službách. Akreditované semináře, pořádané v naší organizaci i v jiných 
zařízeních externími školiteli; bezplatné i placené semináře, kurzy a vzdělávací 
programy akreditované MPSV. 
 
Organizaci kurzů pro pracovníky v sociálních službách zajišťuje vedoucí úseku přímé 
péče. 
 
Pro zdravotnické pracovníky akreditované kurzy, potřebné pro práci zdravotnických 
pracovníků bez odborného dohledu, koordinuje vedoucí zdravotnického úseku. 
 

 Mezioborová spolupráce při léčbě ran a kožních efektů – 2 x všeobecná sestra 
– délka 16 hod. 

 Kvalifikační kurz Pracovnice v sociálních službách – ZVNČ – 1 pracovnice 
v soc. sl. – délka 206 hodin 

 Příspěvek na péči aktuálně – 2 sociální pracovnice, délka 4 hodiny 

 Nový občanský zákoník – způsobilost, opatrovnictví – 1 sociální pracovnice – 
délka 8 hodin 

 Zákon o sociálních službách – aktuality a praxe – 1 sociální pracovnice – 
délka 6 hodin 

 Individuální plánování pro klíčové pracovníky – 24 pracovníků v sociálních 
službách – délka 89 hodin 

 Efektivním řízením ke kvalitní sociální službě – 1vedoucí úseku přímé péče – 
délka 6 hodin 

 Komunikační dovednosti klíčového pracovníka s uživateli a jejich příbuznými – 
23 pracovníků v sociálních službách – délka 8 hodin 

 Efektivní využití modulu Sociální část v IS Cygnus – 2 sociální pracovnice, 
délka8 hodin 

 Individuální plánování průběhu sociální služby – 8 pracovnic v sociálních 
službách, délka 8 hodin 

 Kurz profesní sebeobrany – 1 sociální pracovník, délka 16 hodin 

 Práce s klienty s různými typy demence – 21 pracovnic v soc. službách, 2 
sociální prac., délka 8 hodin 

 Jednání s klientem – 1 sociální pracovnice, 1 PSS, délka 16 hodin 

 Základní principy dluhového poradenství, 1 sociální prac., délka 8 hodin 



41 
 

 Pracovní den Sekce sester České diabetologické společnosti – 1 nutriční 
terapeutka – délka 8 hodin 

 Pracovní setkání sester na téma Diabetes mellitus – varia – 4 všeobecné 
sestry, 1 nutriční terapeutka – délka 7 hodin 

 Rehabilitace a regenerace páteře – 1 masér, délka 16 hodin 

 Zlínský geriatrický den – 3 všeobecné sestry, délka 7 hodin 

 Zásady správné výrobní a hygienické praxe v zařízení stravovacích služeb – 1 
nutriční ter., délka 5 hod. 

 Péče o nemocné s akutním a chronickým selháváním ledvin – 2 všeobecné 
sestry, délka 4 hodiny 

 
Bezplatné i placené kurzy, semináře, konference a školící akce na aktuální témata, 
pořádané Zlínským krajem, APSS či dalšími vzdělávacími agenturami v kraji, podle 
změn v legislativě a individuálních vzdělávacích plánů pro ostatní pracovníky 
organizace 
 

 Seminář legislativní změny ve mzdové oblasti pro rok 2013 – 1 mzdová účetní 
– délka 12 hodin 

 Školení k nové verzi programu Perm pro rok 2013 – 1 mzdová účetní – délka 
5 hodin 

 Setkání poskytovatelů sociálních služeb ve Zlínském kraji – 1 vedoucí úseku 
přímé péče, 1 sociální pracovnice – délka 3 hodiny 

 Porada vedoucích zdravotních sester – 1 vedoucí zdravotnického úseku – 
délka 5 hodin 

 Příprava na práci a pracovní integrace OZP – 1 ředitel organizace – délka 6 
hodin 

 Konference Optimalizace sítě zdravotních a sociálních služeb a dlouhodobá 
péče v ČR – 1 ředitel organizace – délka 10 hodin 

 Veřejné zakázky a jejich zadávání ve vazbě na novelu zákona o veřejných 
zakázkách účinnou do 1. 4. 2012 – 1 ředitel organizace, 1 vedoucí přímé péče 
– délka 7 hodin 

 Metodický den ŘLZ – 1 vedoucí přímé péče – délka 6 hodin 

 Jak na trénování paměti – 1 ředitel organizace – délka 54 hodiny 

 3kolení personálních modulů IS Perm – 1 mzdová účetní – délka 6 hodin 

 Zajištění bezpečnosti potravin v ústavní kuchyni – 1 nutriční terapeutka, 1 
vedoucí kuchyně – délka 4 hodiny 

 Stravování a provoz v sociálních službách – délka 4 hodiny 

 Konference Problematika ošetřovatelské péče – 1 THP, délka 12 hodin 

 Konference Ven z ulity – Život za plotem – 2 sociální pracovnice, délka 6 
hodin 

 Občanský zákoník – 1 THP, 1 vedoucí PSS, délka 6 hodin 

 Problematika hygieny v ošetřovatelské péči, Hartman – 1 THP, délka 6 hodin 

 Školení pracovníků stavebních úřadů, Rusava – 1 THP, délka 10 hodin 

 Elektronický katalog sociálních služeb – 1 vedoucí PSS, délka 3 hodiny 

 V. výroční kongres poskytovatelů sociálních služeb, Tábor – 1 THP, 1 vedoucí 
PSS, délka 10 hodin 

 Pracovní jednání ředitelů, akce APSS – 1 THP, 1 vedoucí PSS, 1 všeobecná 
sestra, délka 10 hodin 



42 
 

 Jednání pracovní skupiny Osoby se zdravotním postižením a senioři – 1 
vedoucí PSS, délka 4 hodiny 

 
Odborné stáže či školící akce v jiných podobných organizacích, s nimiž máme 
uzavřenou smlouvu na výměnné stáže pracovníků v sociálních službách. 
 

 Stáž v DZR Pržno pro pracovníky v sociálních službách – 1 sociální 
pracovnice, 1 všeobecná sestra, 3 pracovnice v soc. službách – délka 40 
hodin 

 Stáž v DZR Pržno pro pracovníky v sociálních službách – 1 vedoucí přímé 
péče, 2 pracovnice v sociálních službách – délka 8 hodin 

 Stáž v Psychiatrické léčeně v Kroměříži – 1 sociální pracovnice – délka 48 
hodin 

 Stáž v DSS Návojná  - 1 sociální pracovnice – délka 40 hodin 
 
Do vzdělávání patří i pravidelná periodická školení v dodržování pravidel BOZP a 
PO, které v organizaci proběhlo v červnu, zúčastnilo se 65 pracovníků DS, délka 2 
hodiny. 
Zrovna tak Hygienické minimum pro 72 pracovníků DS. 
 
V organizaci proběhla 2 x týmová supervize, které se zúčastnily 4 týmy pracovníků – 
celkem 41 osob, délka trvání celkem 3 hodiny. 
 
Každoročně probíhá školení řidičů referentských vozidel, kterého se zúčastnilo 20 
pracovníků ze všech oddělení organizace – délka 2 hodiny. 
 
Podporujeme získávání informací z různých odborných časopisů a periodik, podle 
požadavků zaměstnanců zajišťujeme různé tiskoviny a informace takto získané jsou 
předávány ústní formou na poradách vedení organizace i na poradách přímé péče a 
zdravotnického úseku a na poradách všech zaměstnanců.  
 
 



 

43 
 

3. Organizační schéma k 1. 1. 2014 pro DS 

 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

Ke dni 1. 1. 2014 organizační struktura stanoví 68 stálých pracovníků a 2 pracovníky 
v programu VPP. 
V organizační struktuře se k 1. 1. 2014 uskutečnila následující změna:  

Nově byla zřízena pracovní pozice Vedoucí TH úseku, ekonom do její podřízenosti 
byli přesunuti někteří pracovníci doposud podřízeni přímo řediteli organizace 
(podrobně rozepsáno níže). 
Pracovní pozice Vedoucí kuchařka byla zrušena a vedením stravování byla pověřena 
nutriční terapeutka, která pracuje na půl úvazku jako skladní a na půl úvazku jako 
nutriční terapeutka. 
Pracovníci TH – ředitel, ekonom, mzdová účetní – jsou kmenově zařazeni ve službě 
DS, 29 % jejich mzdových nákladů je přeúčtováváno na DZR, 71 % jejich mzdových 
nákladů zůstává na DS. 
Od 1. 7. 2013 do 31.12.203 bylo přeúčtováváno 29 % mzdových nákladů na DZR i 
na pracovní pozici Vedoucí úseku přímé péče. Od 1. 1. 2014 bylo přeúčtovávání na 
této pracovní pozici zrušeno, protože ve službě DZR byl od 1. 1. 2014 pro pracovníky 
přímé péče DZR stanoven vedoucí přímé péče DZR. 
Organizační struktura v DS a DZR Loučka, platná od 1. 1. 2014, se člení na tato 
základní funkční místa - s vyznačením podřízenosti: 
(v závorce je uvedeno, které pracovní pozice jsou zařazeny kmenově do služby 
DZR) 
 
Ředitel  - v jeho přímé podřízenosti jsou: 
- vedoucí zdravotnického úseku  
- vedoucí úseku přímé péče  
- vedoucí sociálního úseku  
- vedoucí TH úseku, ekonomka  
Vedoucí zdravotnického úseku  - v její podřízenosti jsou: 

- všeobecné sestry DS 
- fyzioterapeutka  
- masér  
- nutriční terapeutka  
- (vedoucí sestra DZR – uvedeno v organizační struktuře DZR) 
Vedoucí úseku přímé péče - v jeho podřízenosti jsou: 

- pracovníci v sociálních službách včetně těch, kteří jsou v rámci VPP 
- výchovně nepedagogické pracovnice  
- (vedoucí přímé péče DZR, VNP - uvedeno v organizační struktuře DZR) 
Vedoucí sociálního úseku - v její podřízenosti jsou: 

 -Sociální pracovnice 
- Psycholog (DZR) 
Vedoucí TH úseku, ekonom – v její podřízenosti jsou: 
- mzdová účetní 
- správce – údržbář (DS) – v jeho podřízenosti jsou: 
- údržbáři 
- pradleny  
- vrátní  
- skladní, nutriční terapeut, vede stravování  - v její podřízenosti jsou: 
  - kuchařky  
  - pomocné kuchařky  
- vedoucí uklízečka - v její podřízenosti jsou: 
- uklízečky 



45 
 

ZAMĚSTNANCI DZR 

 

1. Členění pracovníků dle pracovního zařazení a dosaženého vzdělání 

 

počet pracovníků přímá obslužná 

vzdělání 

přepočt. 
stav (PS) ke 

dni 
31. 12. 2013 

% 

Sociální 
pracovníci 

pracovníci 
v sociálních 

službách 

zdravot. 
pracovníci 

pedagog. 
pracovníci 

THP ostatní 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

VŠ 3,43 19,32 1,50 8,45 1,14 6,42 0,50 2,82 0 0 0,29 1,63 0,00 0,00 

vyšší 0,50 2,82 0,00 0,00 0,50 2,82 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

SŠ (ÚSO) 8,32 46,87 0,00 0,00 6,05 34,08 1,18 6,37 0 0 0,14 0,79 1,00 5,63 

vyučen 5,00 28,17 0,00 0,00 2,50 14,08 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 2,50 14,08 

základní 0,50 2,82 0,00 0,00 0,50 2,82 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Cekem 17,75 100 1,50 8,45 10,69 60,23 1,63 9,18 0 0 0,43 2,42 3,50 19,72 

 
Vývoj ve stavu personálu 

 
Domov se zvláštním režimem byl uveden do provozu dnem 1. 7. 2013. Pro zajištění 
služby bylo naplánováno přijetí celkem 35 pracovníků, přijato bylo celkem 34 
pracovníků: 
 

 14 pracovníků v sociálních službách – přímá obslužná péče 
 6 pracovníků v sociálních službách – výchovně nepedagogická činnost 
 2 sociální pracovnice 
 1 psycholog 
 1 vedoucí sestra 
 3 všeobecné sestry 
 3 uklízečky 
 1 pradlena 
 1 kuchařka 
 2 provozáři – údržbáři 

 
Pracovní pozice ergoterapeut nebyla dnem 1. 7. 2013 obsazena, žádný z uchazečů 
o tuto pozici nesplňoval požadavek odborného zdravotnického vzdělání. Dnem 
1. 11. 2013 byla tato pracovní pozice dočasně obsazena 1 pracovnicí v sociálních 
službách v přímé obslužné péči, celkový stav pracovníků ke dni 31. 12. 2013 v této 
službě je tedy 35.  
 
U 7 pracovníků v sociálních službách jsme využili jejich dlouhodobé evidence na 
Úřadu práce a po podepsání dohod s Úřadem práce jsme je přijali v programu 
Veřejně prospěšné práce a na jejich platy byly Úřadem práce poskytnuty dotace. 
 
Dále jsme s Úřadem práce uzavřeli na 1 pracovnici v sociálních službách dohodu o 
poskytnutí dotace na společensky, účelově zřízené pracovní místo. 

 



46 
 

2. Vzdělávání pracovníků dle pracovního zařazení (v roce 2013) 

 

 přímá obslužná 

 

PFO PVH 

sociální 
pracovníci 

pracovníci 
v 

sociálních 
službách 

zdravot. 
pracovníci 

pedagog. 
pracovníci 

THP ostatní 

PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH PFO PVH 

Cekem  35 727 3 43 23 633 2 30 0 0 0 0 7 21 

 
Vysvětlivky zkratek:  PFO … počet fyzických osob, které byly vzdělávány 
    PVH … počet vzdělávacích hodin 

 
Organizace zajišťuje povinné vzdělávání sociálních pracovníků i pracovníků 
v sociálních službách podle § 111 a § 116 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách. Akreditované semináře, pořádané v naší organizaci i v jiných zařízeních 
externími školiteli; bezplatné i placené semináře, kurzy a vzdělávací programy 
akreditované MPSV. 
 
Organizaci kurzů pro pracovníky v sociálních službách zajišťuje vedoucí úseku přímé 
péče. 

 Individuální plánování průběhu sociální služby – 22 PSS, délka 24 hodin 

 Práce s klienty s různými typy demence – 4 x PSS, délka 8 hodin 
 
Pro zdravotnické pracovníky akreditované kurzy a semináře, potřebné pro registraci 
k výkonu práce zdravotnického pracovníka bez odborného dohledu koordinuje 
vedoucí zdravotnického úseku. 

 Zlínský geriatrický den – 1 všeobecná sestra, 7 hodin 

 Komunikace s pacienty se zdravotním postižením – 1 všeobecná sestra, 7 
hodin 

 Péče o nemocné s akutním a chronickým selháváním ledvin – 1 všeobecná 
sestra, 4 hodiny 

 
Bezplatné i placené kurzy, semináře, konference a školící akce na aktuální témata, 
pořádané Zlínským krajem, APSS či dalšími vzdělávacími agenturami v kraji,  podle 
změn v legislativě a individuálních vzdělávacích plánů pro ostatní pracovníky 
organizace 

 Konference APSS- Pracovní jednání ředitelů – 1 PSS, délka 10 hodin 
 
Všichni zaměstnanci se zúčastnili vstupního školení v dodržování pravidel BOZP a 
PO, které v organizaci proběhlo v červnu, zúčastnilo 35 pracovníků DZR  délka 2 
hodiny. 
 
Při pravidelné pololetní poradě všech zaměstnanců jsou pracovníci školeni v 
Hygienickém minimu, zúčastnilo se 35 pracovníků DZR, délka 1 hodina 
 
Supervize pro pracovníky DZR proběhne až v roce 2014, podle nabídky a rozpisu 
zřizovatele.



 

47 
 

3. Organizační schéma k 1. 1. 2014 pro DZR 

 
 
 



 

48 
 

K 1. 1. 2014 má organizační struktura pro službu DZR plánováno 35 stálých 
pracovníků a 2 pracovníky v programu VPP. 
 
V organizační struktuře se k 1. 1. 2014 uskutečnily následující změny: 
Byla transformována pozice Vedoucí sociální pracovnice na pozici Vedoucí sociálního 
úseku a do její podřízenosti byla přesunuta pracovní pozice Psycholog. 
Byla zřízena pracovní pozice Vedoucí přímé péče DZR, výchovně nepedagogický 
pracovník, která je podřízena Vedoucímu úseku přímé péče. 
 
Organizační struktura v  DZR Loučka, platná od 1. 1. 2014, se člení na základní 
funkční místa - s vyznačením podřízenosti: 
(Pokud je pracovní pozice kmenově zařazena ve službě DS, je to uvedeno v závorce. 
Jedná se zejména o vedoucí pracovní pozice. 
Pracovníci TH – ředitel, ekonom, mzdová účetní – jsou kmenově zařazeni ve službě 
DS, 29 % jejich mzdových nákladů je přeúčtováváno na DZR.) 
 
Ředitel (DS ) - v jeho přímé podřízenosti jsou: 
- vedoucí zdravotnického úseku (DS) 
- vedoucí úseku přímé péče (DS) 

- vedoucí sociálního úseku 
- vedoucí TH úseku, ekonom (DS) 

 
Vedoucí zdravotnického úseku (DS) - v její podřízenosti jsou: 

- vedoucí sestra pro DZR – v její podřízenosti jsou - všeobecné sestry DZR 
- ergoterapeut 
 
Vedoucí úseku přímé péče (DS) - v jeho podřízenosti jsou: 

- vedoucí přímé péče DZR, výchovně nepedagogický pracovník – v jeho podřízenosti 
jsou pracovníci v sociálních službách DZR, včetně těch, kteří jsou v rámci VPP a 
výchovně nepedagogické pracovnice  
 
Vedoucí sociálního úseku - v její podřízenosti jsou: 
 -sociální pracovnice 
 -psycholog 
 
Vedoucí TH úseku, ekonom (DS) – v její podřízenosti jsou: 
- mzdová účetní (DS) 
- správce – údržbář (DS), v jeho podřízenosti jsou 
- údržbáři  
- pradlena  
- skladní, nutriční terapeut (DS), v její podřízenosti jsou 

- kuchařka 
- vedoucí uklízečka (DS), v její podřízenosti jsou 

- uklízečky 
 
Pracovní pozice ergoterapeut nebyla dosud obsazena, důvodem je nesplnění 
požadovaného vzdělání uchazeči. Do doby nástupu ergoterapeuta jsme na volnou 
pracovní pozici přijali 1 pracovníka v sociálních službách. 
 
 



49 
 

KVALITA SLUŽBY 

 

1. Inspekce kvality sociální služby v roce 2013 

 

Hodnocená kritéria Bodové ohodnocení kritéria 

Standard č. 1a), 12a) § 88 písm. a) ZSS 
1 a) – 3 body 
12 a) – 3 body 

Standard č. 3a), 3b), 4a), 4b) §88 písm. b) ZSS 

3 a) – 3 body 
3 b) – 3 body 
4 a) – 2 body 
4 b) – 3 body 

Standard č. 1d), 2a), 2b), 13a), 14a), 15a) § 88 písm. c) 
ZSS 

1 d) – 3 body 
2 a) – 3 body 
2 b) – 3 body 
13 a) – 3 body 
14 a) - 3 body 
15 a) – 3 body 

Standard č. 1b), 1c) § 88 písm. d) ZSS 
1 b) – 3body 
1 c) – 3body 

Standard č. 7b) § 88 písm. e) ZSS 7 b) – 3 body 

Standard č. 5a), 5c), 8a), 8c), 9a) § 88 písm. f) ZSS 

5a) – 2 body 
5c) – 3 body 
8 a) – 2 body 
8 c) – 3 body 
9 a) – 3 body 

 
 Inspekce proběhla pro službu: „domov pro seniory“, ve dnech 9. –11. 9. 2013. 

 

2. Jiný systém hodnocení kvality služby v roce 2013 

 
K hodnocení kvality služby v roce 2013 jsme využili metodu dotazníkového šetření, 
kde jsme zjišťovali spokojenost klientů s kvalitou poskytované péče, službami a 
přístupem zaměstnanců v DS Loučka. 
Dotazníkové šetření probíhá písemnou formou pololetně, tedy 2x ročně. Klienti jsou 
tázáni na otázky o spokojenosti se službami, přístupem zaměstnanců, se stravováním 
a nabídkou aktivizačních činností. Některé otázky jsou otevřené, klienti mohou vyjádřit 
své vlastní přání, podněty, připomínky, nedostatky. K hodnocení kvality služby jsou 
oslovováni všichni klienti, návratnost dotazníků nebývá stoprocentní (např. z důvodu 
zhoršených zdravotních stavů). Klienti se zhoršenou hybností využívají k vyplňování 
dotazníků pomoci klíčových pracovníků, rodinných příslušníků, nezávislých praktikantů 
apod. 
 
Jako každým rokem se klienti nejvíce vyjadřují ke stravování, kde uvádí podněty ke 
změně jídelníčku nebo jiné kombinace jídel. Nejvíce podnětů jsme zaznamenali 
v otevřených otázkách, kde hodnotili převážně kladně vystupování personálu, vzorný 
pořádek v zařízení, uváděli také spokojenost s prostředím, kde je jim dobře a 



50 
 

individuální přístup (v roli klíčového pracovníka i ostatních zaměstnanců různých 
úseků). Zaměstnancům vytýkají občasnou nepozornost, přáli by si více ochoty ze 
strany personálu. 
 
Další dotazníková forma je pro rodinné příslušníky klientů. Dotazníky jsou umístěny na 
internetových stránkách, ale odpovědi jsou sporadické. Hodnocení tak probíhá 
většinou ústní formou při běžných návštěvách klientů či prostřednictvím dopisu 
(nejčastěji poděkování po ukončení služby z důvodu úmrtí). 
Hodnocení péče a podněty rodinných příslušníků zaznamenáváme do programu 
Cygnus. 
 
Od letošního roku nově zjišťujeme také pohled veřejnosti na poskytovanou péči v DS. 
Hodnocení probíhá prostřednictvím volně dostupných dotazníků, umístěných ve 
vstupu do zařízení, které jsou určeny lidem, co do DS dochází (lékaři, praktikanti, 
dobrovolníci, návštěvy, účastníci bohoslužby). 
Veřejnost hodnotí personál jako ochotný, vstřícný. Jejich přístup je profesionální a na 
vysoké úrovni. Kladně hodnotí také příjemné prostředí, rekonstrukce a vnitřní úpravy 
pro zlepšování životních podmínek klientů. 
 
Dotazníky jsou vyhodnocovány sociálními pracovnicemi, jejich závěry zveřejňujeme na 
nástěnkách domova a informujeme o nich účastníky Výboru obyvatel. 
 
Ne/spokojenost uživatelů zjišťujeme i prostřednictvím zpětné vazby v průběhu roku, 
díky podnětům, připomínkám, na schůzích Výboru obyvatel, apod., na kterou zařízení 
neprodleně reaguje, jakožto na neustálé zlepšování kvality našich služeb. 
Dle zpětné vazby veřejných dotazníků má naše zařízení dobré jméno v širokém okolí. 
 
 
 
 
 
 



51 
 

SOCIÁLNÍ PODMÍNKY UŽIVATELŮ DS 

 

1. Počet pokojů a jejich členění podle počtu lůžek k 31. 12. 2013 

 
 
Pokoje 

Počet pokojů 

1 lůžkové 13 

2 lůžkové 27 

3 lůžkové 16 

4 lůžkové - 

5 lůžkové - 

6 lůžková - 

Jiné pokoje (uvést jaké) - 

Celkem 56 

 
 

Kapacita DS Loučka je 115 lůžek. Klienti jsou ubytování v jedno, dvou a třílůžkových 
pokojích. Pokoje mají základní vybavení: lůžko - válendu, skříně, noční stolek, 
signalizační zařízení, na třílůžkových pokojích jídelní stolek (na ostatních pokojích je 
umístěn jídelní stolek dle potřeby), jídelní stůl, židle závěsné skříňky, noční lampa, 
příp. křeslo. Snažíme se klientům prostředí co nejvíce zpříjemnit. Všichni mají 
možnost přinést si drobné předměty z domácího prostředí a vyzdobit si tak pokoj, aby 
se cítili co nejlépe. Každý klient má uzamykatelný prostor, kam si může uschovat 
cenné věci, dokumenty aj. Na budově A jsou uzamykatelné noční stolky, na budově B 
jsou uzamykatelné skříňky i skříně. Klienti mají klíčky u sebe. S ohledem ke 
zhoršujícímu se zdravotnímu stavu klientů, jsme v první polovině roku 2013 provedli 
stavební úpravy budovy B, která byla přizpůsobena pro pobyt méně soběstačných 
klientů. Tyto klienty v budově B postupně umísťujeme. V současnosti je celé přízemí 
budovy B obsazeno uživateli s potřebou zvýšené ošetřovatelské péče. V návaznosti 
na pořízení moderních, polohovacích lůžek a posílení pracovníků přímé péče, bude 
budova B zcela připravena pro umísťování těchto uživatelů. Veškeré prostory domova 
jsou bezbariérové, usnadňují tak pohyb klientů s chodítky, na vozíčku i vyvážení na 
postelích. K dispozici máme dva výtahy, které jsou hojně využívány. 
 

2. Výše úhrady stanovená v organizaci za poskytování sociálních 
služeb 

 
Platná k 1. 1. 2013 a k 1. 1. 2014. 
 

u
b

y
to

v
á
n

í 

 

specifikujte jednotlivé varianty k 1. 1. 2013 k 1. 1. 2014 

1.lůžkový pokoj 200,- 200,- 

2.lůžkový pokoj 170,- 170,- 

2.lůžkový pokoj s balkónem 180,- 180,- 

3.lůžkový pokoj 160,- 160,- 

   
celodenní stravování – racionální strava 
                                     - diabetická strava 

126,- 
139,- 

126,- 
139,- 

 



52 
 

V průběhu roku 2013 se neměnila výše úhrady za ubytování a stravu, úhrada zůstává 
prozatím stejná i v nadcházejícím roce. 
V rámci poskytovaných služeb zajišťujeme klientům celodenní stravování 
připravované vlastní kuchyní. Jídelníček je s předstihem vyvěšen na nástěnkách 
domova. Respektujeme nesnášenlivost potravin a také přání klientů, kteří svými 
podněty mohou ovlivnit nabídku služeb stravování. Své názory mohou vyslovit u 
nutriční terapeutky osobně nebo prostřednictvím Výboru obyvatel, v návrzích a 
připomínkách, při rozhovoru se sociální pracovnicí, prostřednictvím klíčových 
pracovníků, rodinných příslušníků, v dotaznících spokojenosti, apod. V pátky 
pokračujeme s výběrem ze dvou jídel, který se setkal s pozitivním ohlasem klientů. 
Výběr ze dvou jídel byl pozastaven v době rekonstrukce budovy B, kdy byli klienti 
provizorně přestěhováni na vedlejší budovu DZR a v době letních prázdnin, kdy 
zaměstnanci čerpají řádnou dovolenou. 
Nabízíme normální, šetřící a diabetickou stravu, kterou lze dle potřeb a přání klienta 
podávat ve formě celé, mleté nebo mixované. U klientů se zavedenou sondou (PEG) 
je podávána enterální výživa. 
Klientům, kteří z různých příčin trpí nedostatečnou výživou a u kterých není 
z jakéhokoliv důvodu dostatečný příjem stravy, je celodenní strava částečně 
nahrazována podáváním Nutridrinků. 
 

3. Fakultativní služby nabízené a poskytnuté 

 
V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 . 

 

Fakultativní služba (celá nabídka služeb) 
Jednotková 
cena (Kč) *) 

Jednotka 
**) 

Příjmy 
celkem/rok 

(Kč) 

Náklady 
celkem/rok

(Kč) 

Použití služebního vozidla 10,- km 2.660,- 2.660,- 

Rozmnožování tiskovin 1,-/A4 ks 20,- 20,- 

Lednice na pokoji 20,- měsíc - - 

Povinné revize el.spotřebičů dle skuteč. ks - - 

Použ.kulturní místnosti pro soukr.akci 200,- den - - 

Oprava a úprava oděvů nad rámec 40,- ks - - 
Rehabilitační služby bez doporučení lékaře     

Masáž zad 60,- úkon - - 

Masáž šíje 30,- úkon - - 

Hydro-masážní sprcha 25,- 20 min. - - 

Rotoped 20,- 20 min. - - 

Baňkování 150,- 45 min. - - 

Rašelina 50,- 45 min. - - 

Aromaterapie 40,- 30 min. - - 
 

V našem zařízení máme také nabídku fakultativních a rehabilitačních služeb bez 
doporučení lékaře, které poskytujeme nad rámec základních činností, jejichž výčet a 
ceny určuje ceník. Nabídka oproti loňskému roku zůstala nezměněna. V novém roce 
plánujeme drobné úpravy. Nejčastěji využívanou službou je doprava služebním autem, 
u níž jsou započteny veškeré režie včetně mzdy řidiče. Poskytujeme také služby 
kopírování, odběru elektrické energie za vlastní lednici v případě, že dodrží podmínky 
bezpečného provozu, opravy oděvů (krácení, prodlužování, výměna zipu) a pronájem 
společenské místnosti. Vyhrazujeme si právo aktualizovat a upravovat ceny. Klienti 
jsou o fakultativních službách informováni prostřednictvím nástěnek a ve smlouvě. 



53 
 

SOCIÁLNÍ PODMÍNKY UŽIVATELŮ DZR 

 

1. Počet pokojů a jejich členění podle počtu lůžek k 31. 12. 2013.  

 

Pokoje Počet pokojů 

1 lůžkové 27 

2 lůžkové 10 

3 lůžkové - 

4 lůžkové - 

5 lůžkové - 

6 lůžková - 

Jiné pokoje (uvést jaké) - 

Celkem 37 

 
V domově se zvláštním režimem je 37 pokojů s vlastním sociálním zařízením, 
ústředním topením, sprchovým koutem, televizní a internetovou přípojkou. Je zde 
umístěno 27 klientů na jednolůžkových pokojích, dále 12 klientů na dvoulůžkových 
pokojích a 8 klientů na dvoulůžkových pokojích, které jsou uzpůsobeny pro pobyt 
imobilních klientů. V případě volné kapacity je možné ubytování manželských párů. 
 

2. Výše úhrady stanovená v organizaci za poskytování sociálních 
služeb 

 
Platná k 1. 1. 2013 a k 1. 1. 2014. 
 

u
b
y
to

v
á
n
í 

 

specifikujte jednotlivé varianty k 1. 7. 2013 k 1. 1. 2014 

1. lůžkový pokoj 200,- 200,- 

2. lůžkový pokoj 170,- 170,- 

 

celodenní stravování – racionální strava 
                                    - diabetická strava 

126,- 
139,- 

126,- 
139,- 

 
Domov zajišťuje uživatelům celodenní stravování na dostatečné biologické a 
společenské úrovni (snídaně, oběd včetně polévky, svačina, večeře). Strava je 
připravována v kuchyni Domova pro seniory Loučka a přepravována v jídelních 
vozících do objektu DZR. Servíruje se na kuchyňkách v jednotlivých patrech objektu 
DZR, případně je podávána uživatelům na pokoj. 
Zařízení nabízí stravu racionální, šetřící s omezením tuku, diabetickou a diabetickou 
šetřící s omezením tuku. Dále nabízíme stravu mixovanou, mletou, tekutou, stravu při 
užívání léku warfarinu. Pro zkvalitnění služeb jsme zavedli v pátky možnost výběru ze 
dvou jídel. 
 
Ubytování je poskytováno dlouhodobě, a to v jednolůžkových nebo dvoulůžkových 
pokojích. 
Úhrada za ubytování a stravu se v průběhu roku 2013 neměnila. 



54 
 

3. Fakultativní služby nabízené a poskytované 

 
V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 
 

Fakultativní služba (celá 
nabídka služeb) 

Jednotková cena 
(Kč) *) 

Jednotka 
**) 

Příjmy 
celkem/rok (Kč) 

Náklady 
celkem/rok (Kč) 

Použití služebního vozidla 10,- km 5.740,- 5.740,- 

Rozmnožování tiskovin 1,-/A4 ks - - 

Lednice na pokoji 20,- měsíc - - 

Povinné revize el. spotřebičů dle skuteč. ks - - 

Použití kulturní místnosti pro 
soukromou akci 200,- den - - 

Oprava a úprava oděvů nad 
rámec 40,- ks - - 

Rehabilitační služby bez 
doporučení lékaře     

Masáž zad 60,- úkon - - 

Masáž šíje 30,- úkon - - 

Hydro-masážní sprcha 25,- 20 min. - - 

Rotoped 20,- 20 min. - - 

Baňkování 150,- 45 min. - - 

Rašelina 50,- 45 min. - - 

Aromaterapie 40,- 30 min. - - 

 
Fakultativní služby našeho zařízení se poskytují za úhradu podle platného 
zveřejněného ceníku organizace. 
 
Za rok 2013 naši klienti využili nejvíce fakultativní služby – použití služebního vozidla, 
což bylo spojeno především s hromadným nástupem klientů k nám do zařízení, kdy si 
naši budoucí klienti, jejich rodiny nebo organizace vyžádali možnost použití našeho 
služebního vozidla. 
 
Poskytujeme a povolujeme odběr elektrické energie pro vlastní elektrické spotřebiče 
klientům pouze v případě, že dodrží uvedené podmínky bezpečného provozu. 
 
Dále nabízíme klientům možnost úpravy oděvů nad rámec – zkracování oblečení, 
výměna zipů, zašití oděvu apod. Nabízíme také rehabilitační služby bez doporučení 
lékaře dle ceníku fakultativních služeb. 



55 
 

Závěr 

 
Hospodaření naší organizace probíhalo během roku 2013 ne zcela vyrovnaně a bylo 
dorovnáno až v závěru roku 2013 dotací od zřizovatele. 
 
Významnou investiční akcí tohoto pololetí byly stavební úpravy budovy B, které měly 
za cíl uzpůsobit lůžkovou část objektu pro užívání prostor osobami se sníženou 
soběstačností. Současně s tím byla provedena redislokace lůžkových prostor a 
obslužných prostor tak, aby obslužné prostory byly soustředěny ve společné části a 
lůžkové v ubytovací části. Rovněž byla zřízena nová koupelna pro očistu 
nesoběstačných klientů, která je umístěna do místnosti bývalé sesterny B 119 
v přízemí. Výtahy budov A a B byly napojeny na náhradní zdroj elektrické energie a 
jsou připraveny střídavě i společně fungovat v případě jejího výpadku. Zatím nebyly 
zkolaudovány jako evakuační výtahy z důvodu dalších požadavků HZS ZK. Přízemí 
budovy B se nám podařilo dovybavit polohovacími postelemi a v současnosti již je 
obsazeno uživateli s potřebou zvýšené ošetřovatelské péče. Zbývající válendy, které 
jsou ještě využívány v pokojích, budou postupně s obměnou skladby klientů a 
dostupností finančních prostředků nahrazovány polohovacími postelemi. 
Aktuální změna skladby uživatelů v přízemí budovy B si vyžádala posílení pracovníků 
přímé péče o dva pracovníky. Do budoucna v souvislosti s obsazováním třetího a 
druhého patra nesoběstačnými klienty, bude nutné pro zachování kvalitní, 
poskytované služby další navýšení počtu pracovníků přímé péče budovy B. 
 
Druhou významnou akcí, byla příprava objektu DZR pro spuštění služby k 1. 7. 2013, 
nesla se především v duchu vypracovávání dokumentů potřebných pro registraci 
služby, samotné registrace poskytované služby: „Domov se zvláštním režimem“, 
přípravy pracovníků přecházejících do DZR, výběru pracovníků nových, dolaďováním 
technického zajištění budovy, tvorbou informačního systému, zajišťováním vzdělávání 
a stáží, zařizování interiérů, apod. Mnohé nám ukázal zkušební provoz DZR, který 
proběhl během přestavby budovy B, kdy zde byli nastěhováni soběstační klienti 
budovy B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

III. Účetní závěrka k 31. 12. 2013 
 

Komentář k účetní závěrce k 31. 12. 2013 - celkové shrnutí 

 
Účetní závěrka k 31. 12. 2013 byla zpracovávána v průběhu měsíce ledna a 
27. 1. 2014 byly zaslány na odbor EKO KÚ požadované výstupy – tj. dávka UCR a 
příloha k účetní dávce. Všechny uzávěrkové činnosti byly prováděny s nejlepším 
vědomím a svědomím tak, aby odevzdaná závěrka podala věrný, poctivý a ucelený 
obraz hospodaření a majetkové situace naší organizace. 
Účetnictví je vedeno ve zjednodušeném rozsahu v souladu s platnou legislativou a 
metodickými pokyny kraje. V účetnictví se používají následující účetní metody:  

 odepisování dlouhodobého majetku probíhá rovnoměrně na základě 
odpisového plánu schváleného RZK, účetnictví vede evidenci o jednom 
investičním transferu, který je měsíčně odepisován včetně promítnutí do výnosů 
organizace  

 o skladových zásobách je účtováno metodou A 

 náklady a výnosy se sledují za období, do kterého věcně spadají; z důvodu 
měsíčního sledování nákladů a výnosů se měsíčně stanovují položky 
dohadných účtů pasivních na energie a dohadná položka aktivní na rozpouštění 
transferu MPSV. V prosinci se na dohadné účty pasivní předepisují mimo 
náklady na energie ještě náklady náležející do prosince 2013 na telefony, 
bankovní poplatky, zpracování daňového přiznání a služby PCO. 

Organizace obdržela na r. 2013 transfery jak podléhající vyúčtování, tak bez 
povinnosti vyúčtovat. Transferem s vyúčtováním je dotace od MPSV na provoz a od 
Města Vizovice a Luhačovice. Všechny tyto transfery byly řádně a včas vyúčtovány. 
Dále organizace obdržela transfery bez povinnosti vyúčtování, a to od zřizovatele na 
vybavení organizace na novou sociální službu a na dokrytí oprávněných nákladů, tak 
od obcí, jejichž bývalí obyvatelé se stali našimi uživateli.  
V rámci uzávěrkových prací proběhly ve dnech 31.12.2013 až 21.1.2014 fyzické 
inventury a 24.1.2014 dokladová inventura, při nichž z důvodu pečlivé přípravy nebyly 
zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 
V rámci přípravy na dokladovou inventuru byly zkontrolovány všechny zůstatky všech 
syntetických a analytických účtů a případné drobné nesrovnalosti administrativního 
charakteru (na úrovni analytických účtů nebo UZ) byly přeúčtovány. 
Po odsouhlasení účetních dat s EKO KÚ byla účetní závěrka odeslána do CSUIS, kde 
byla data zkontrolována a zpracována. 
Organizace nevede žádné pohledávky po splatnosti, ani od VZP, a nemá problém 
s jejich úhradami.  
V r. 2013 žádná z kontrol, která v organizaci proběhla, nezjistila žádná závažná 
pochybení, ze kterých by vyplývaly pro nás přímé náklady nebo riziko s dopadem do 
hospodaření naší organizace.  
V r. 2013 nebyla předepsána do účetnictví daň z příjmů právnických osob z důvodu 
obdržení neúčelové dotace od zřizovatele, která pokryje účetní odpisy. Se 
zohledněním slevy na dani podle § 35 odst. 1 zákona o DPPO, se snížením základu 
daně podle § 20 odst. 7 zákona o DPPO i se zohledněním daňové úspory 
z předcházejících let a nám daňová povinnost nevznikne. 



57 
 

Vyjádření ředitele k vybraným oblastem řízení 

 

1. Nastavení vnitřního kontrolního systému PO 

 
Vnitřní kontrolní systém DS Loučka se řídí: 
 

 Směrnicí č. 01 – Zaměstnávání (Část IV. Organizační řád, personální zajištění a 
kontrolní činnost) 

 Směrnicí č. 05 – Finanční kontrola 
 
Směrnice č. 1 řeší problematiku vnitřních kontrol na jednotlivých úsecích v rámci 
řízení lidských zdrojů. S tím úzce souvisí Etický kodex zaměstnanců - Směrnice č. 7, 
která stanovuje základní pravidla chování a jednání všech pracovníků DS Loučka. 
Pravidla etického chování zaměstnanců uvádí ve své textové části etické zásady ve 
vztahu k organizaci, zejména pak, že zaměstnanci se chovají tak, aby nezavdali 
příčinu k přestupku, či trestnému činu. 
Zaměstnanci jsou pravidelně proškolováni v oblasti vnitřních kontrol, v oblasti boje 
proti korupčnímu chování a v oblasti prevence BOZP. 
 
Směrnice č. 5 řeší systém kontrolní činnosti v oblasti finanční kontroly. 

 Prověřuje dodržování právních předpisů a opatření při hospodaření 
s veřejnými prostředky. 

 Zajišťuje ochranu veřejných prostředků proti různým rizikům, či neúčelnému 
nakládání s těmito prostředky, nebo i před trestnou činností. 

 Řádně informuje orgány veřejné správy a zřizovatele o nakládání s veřejnými 
prostředky. 

 
Cílem finanční kontroly je stanovení pravomocí a odpovědnosti vedoucích a ostatních 
zaměstnanců při přípravě, schvalování a provádění operací, výběrových řízení, 
uzavírání smluv, závazků, realizace plateb a vymáhání pohledávek. Dále je to zajištění 
provádění záznamů a zápisů o všech operacích a kontrolách. To znamená vedení 
dokumentace podle předem předtištěného formuláře. Jedná se o součást řízení 
příspěvkové organizace, kde vyplývá povinnost pro ředitele zařízení udržovat v chodu 
vnitřní kontrolní systém jako součást vnitřního řízení. 
 
Interní audit - organizace nemá zřízen interní audit, ale každoročně probíhá externí 

audit firmy Eurotrend, se kterou máme uzavřenu smlouvu.  
Rada ZK na svém 19. zasedání přijala usnesení č. 620/R19/03, jimž uložila řediteli KÚ 
nahradit funkci interního auditu v naší organizaci výkonem veřejnoprávní kontroly ze 
strany zřizovatele. 
 

2. Zpracování vnitřní řídící dokumentace PO 

 
Vnitřní normy jsou zpracovány a aktualizovány na základě pravidelného 
vyhodnocování vnitřních předpisů a směrnic, zejména při změnách zákonů, vládních 
nařízení a jiných předpisů. Požadavky na změnu vnitřních předpisů uplatňují vedoucí 



58 
 

pracovníci na pravidelných poradách vedení, které se schází každý měsíc. Zde je 
určen pracovník, který je pověřený termínovaným úkolem ke zpracování vnitřní 
směrnice, nebo předpisu. Obvykle to bývá zaměstnanec, kterému tato norma věcně 
přísluší. 
 
Vnitřní normy organizace 

 Směrnice č. 01 – Zaměstnávání (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Směrnice č. 02 – Domácí řád (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Směrnice č. 03 – Provozní řád  
 Směrnice č. 04 – Ekonomika 
 Směrnice č. 05 – Finanční kontrola 
 Směrnice č. 06 – Spisový a skartační řád (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Směrnice č. 07 – Etický kodex + O ochraně osobních údajů (etický kodex 

aktualizován k 1. 1. 2013) 
 Směrnice č. 08 – Informační materiál o službě pro uživatele a veřejnost 

(aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Směrnice č. 09 – Zásady BOZP a PO  
 Směrnice č. 10 – Fond kulturních a sociálních potřeb (aktualizováno k 1. 3. 

2013) 
 Směrnice č. 11 – Pracovní cesty 
 Směrnice č. 12 – Stravování (aktualizováno k 1. 7. 2013) 

 
Standardy 

 Standard č. 01 - Cíle a způsoby poskytování sociálních služeb (aktualizováno 
k 1. 7. 2013) 

 Standard č. 02 - Ochrana práv osob (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 03 - Jednání se zájemcem o sociální službu (aktualizováno k 1. 7. 

2013) 
 Standard č. 04 - Smlouva o poskytování sociální služby (aktualizováno k 1. 7. 

2013) 
 Standard č. 05 - Individuální plánování průběhu sociální služby (aktualizováno 

k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 06 - Dokumentace o poskytování sociální služby (aktualizováno k 1. 

7. 2013) 
 Standard č. 07 - Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociálních služeb 

(aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 08 - Návaznost poskytované sociální služby na další dostupné 

zdroje (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 09 - Personální a organizační zajištění sociální služby 

(aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 10 - Profesní rozvoj zaměstnanců (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 11 - Místní a časová dostupnost poskytované sociální služby 

(aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 12 - Informovanost o poskytované sociální službě (aktualizováno 

k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 13 - Prostředí a podmínky (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 14 - Nouzové a havarijní situace (aktualizováno k 1. 7. 2013) 
 Standard č. 15 - Zvyšování kvality sociální služby (aktualizováno k 1. 7. 2013) 



59 
 

Metodiky 

 Metodika č. 01 – Doporučený, vzorový seznam osobního vybavení při nástupu 
do zařízení. 

 Metodika č. 02 – Osobní a hotovostní účty 
 Metodika č. 03 - O vkladních knížkách a cennostech uživatelů 
 Metodika č. 04 - Úhrada za pobyt v DS Loučka 
 Metodika č. 05 - O sociální agendě klientů 
 Metodika č. 06 - Jednání se zájemcem o sociální službu 
 Metodika č. 07 - Stanovení zastupitelnosti a zajištění provozu 
 Metodika č. 08 – Individuální plánování průběhu sociální služby  
 Metodika č. 09 - Zpracování, vedení, evidence a nahlížení do dokumentace 
 Metodika č. 10 - Šetření a vyřizování stížností  
 Metodika č. 11 – Uzavírání smlouvy 
 Metodika č. 12 -  Postupy pro jednotlivá pravidla 
 Metodika č. 13 – Vyhledávání a výběr zaměstnanců 
 Metodika č. 14 – Adaptační proces 
 Metodika č. 15 – Vnitřní platový předpis – obsahová náplň 2012 
 Metodika č. 16 – Supervize 
 Metodika č. 17 - Úmrtí uživatele 
 Metodika č. 18 – Postup vyřizování příspěvku na péči klientů 
 Metodika č. 19 – Žádost o pobytovou službu 
 Metodika č. 20 – Opatrovnictví 
 Metodika č. 21 – Evidence žadatelů o umístění a postup před umístěním klienta 
 Metodika č. 22 – Přebírání důchodu v pobytovém zařízení přes hromadný 

seznam/od opatrovníka 
 Metodika č. 23 – Den nástupu do Domova pro seniory Loučka 
 Metodika č. 24 - Výplata důchodu 
 Metodika č. 25 – Přijímání klientů 
 Metodika č. 26 – Ukončení pobytu klientů 
 Metodika č. 27 -  Vyřízení trvalého pobytu a nového občanského průkazu  
 Metodika č. 28 – Vyřízení vdovského důchodu 

 
Pracovní postupy 

 Pracovní postupy úseku přímé péče 
 Pracovní postupy individuálního plánování prostřednictvím IS Cygnus 

 
Zaměstnanci jsou s nově vydanými, či aktualizovanými předpisy seznamování během 
porady všech zaměstnanců, porad vedení, mimořádných porad, a během porady 
úseku přímé péče, zdravotnického a sociálního.  
O každém takovém jednání je vyhotoven zápis s prezenční listinou. 
 
Vnitřní normy zřizovatele 
Vnitřní normy zřizovatele jsou soustředěny do materiálu s názvem Dokumenty 
Zlínského kraje.  
 

Materiál obsahuje: 
 Směrnice SM/74/01/13 
 Organizační řád ZK 
 Metodický pokyn MP 20/01/02 
 Metodický pokyn MP 26/02/08 



60 
 

 Směrnice SM/41/02/12 
 Metodický pokyn MP 38/02/009 
 Směrnice SM/25/02/13  

Zde je možné získat informace o normách a předpisech zřizovatele a použít je jako 
podklad při zpracování vlastních vnitřních předpisů. 
 
Všechny směrnice, vnitřní předpisy, metodiky, standardy a další jsou uloženy u 
ředitele a jeho zástupce v posledních verzích. 
 
 

Seznámení s aktualizacemi a úpravami vnitřních předpisů 

Název a označení vnitřní normy 
Aktualizace 
v roce 2013 

Způsob seznámení (vč. konkrétního 
data) zaměstnanců s novou či 
upravenou normou 

Směrnice č. 01 – Zaměstnávání k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

Směrnice č. 02 – Domácí řád k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

Směrnice č. 06 – Spisový a 
skartační řád 

k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

Směrnice č. 07 – Etický kodex k 1. 1. 2013 Porada všech zaměstnanců 4. 1. 2013 

Směrnice č. 08 – Informační 
materiál o službě pro uživatele a 
veřejnost 

k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

Směrnice č. 10 – Fond kulturních 
a sociálních potřeb 

k 1. 3. 2013 Porada všech zaměstnanců 4. 1. 2013 

Směrnice č. 12 – Stravování k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

Standardy č. 01 - 15 k 1. 7. 2013 
Mimořádná porada zaměstnanců DS 
Loučka 23. 8. 2013 

 

3. Řízení lidských zdrojů PO 

 
Personální a mzdová agenda 
Personální a mzdovou agendu v organizaci zpracovává jedna zaměstnankyně (název 
pracovní pozice – mzdová účetní). Mzdy jsou zpracovávány v programu PERM 
společnosti KVASAR. Podklady pro mzdy (docházka) jsou ve službě Domov se 
zvláštním režimem zpracovávány v docházkovém programu CYGNUS 
(s docházkovou čtečkou na otisky prstů) a ve službě Domov pro seniory od roku 2008 
doposud v docházkovém programu firmy Estelar (s docházkovou čtečkou na čipy), 
který v letošním roce chceme nahradit docházkovým programem Cygnus, abychom 
docházku v celé organizaci sjednotili. Tím bude umožněn elektronický přenos 
docházky z programu Cygnus do mzdového programu Perm. 
 
Odměňování pracovníků 

Odměňování pracovníků je dáno Vnitřním platovým předpisem (Směrnice č. 1 - 
Zaměstnávání), poslední aktualizace proběhla k 1. 1. 2014. Již od 1. 1. 2011 je 
v organizaci pro všechny pracovníky (s výjimkou ředitele organizace) uplatněno tzv. 
pásmové odměňování. 



61 
 

Ve službě Domov se zvláštním režimem je pracovníkům v sociálních službách a 
všeobecným sestrám vyplácen zvláštní příplatek podle § 129 ZP za psychickou zátěž 
a tito pracovníci mají nárok na dodatkovou dovolenou. 
Za práci o svátcích je v organizaci čerpáno náhradní volno. 
V organizaci je každoročně ve velké míře využíváno zaměstnávání pracovníků 
v programu veřejně prospěšné práce s dotací od Úřadu práce. 
 
Vzdělávání pracovníků 
Za vzdělávání pracovníků v přímé obslužné péči – naplňování zákona 108/2006 Sb. o 
sociálních službách, § 111 a § 116 – zodpovídá a organizuje vedoucí úseku přímé 
péče. 
Vzdělávání zdravotnických pracovníků organizuje a zodpovídá vedoucí 
zdravotnického úseku. 
Vzdělávání ostatních pracovníků organizuje a zodpovídá mzdová účetní. 
Každoroční školení BOZP a PO jsou pořádána při příležitostí pololetní porady všech 
zaměstnanců, rovněž tak interní školení v hygienickém minimu a všichni pracovníci 
jsou povinni se těchto školení zúčastnit. 
Až do loňského roku v organizaci probíhala 2 x ročně týmová supervize pro 4 týmy, 
pro rok 2014 využijeme nabídky provádění supervize v organizaci podle pravidel 
daných zřizovatelem. 
 
Hodnocení pracovníků 
V roce 2010 byl systém hodnocení zaměstnanců v organizaci přepracován a 
aktualizován ve Směrnici č. 1 Zaměstnávání, v části V. Přijímání a další rozvoj 
zaměstnanců. 
Je využíván tiskopis jednotný pro všechny zaměstnance. Hodnocení zaměstnanců 
probíhá ve třech fázích – 1. sebehodnocení zaměstnance, 2. hodnocení zaměstnance 
vedoucím pracovníkem, 3. hodnotící pohovor s vyhodnocením. 
Výsledky hodnocení mají vliv na profesní postupy a osobní ohodnocení jednotlivých 
zaměstnanců, jsou podkladem pro další vzdělávání jednotlivých pracovníků a pro 
vytváření plánů vzdělávání pro celou organizaci. 
S ohledem na nové zkušenosti z provozu DZR v návaznosti na celý provoz DS Loučka 
jsme zjistili nedostačující personální zajištění účetnictví, stravovacího provozu a  
vrátnice DS Loučka. Aktuální stav jsme projednávali při jednání o výši dofinancování 
provozu DZR koncem roku 2013 s vedoucí odboru SOC, kde jsme předložili příslušné 
normativy. 
 

4. Evidence a inventarizace majetku PO 

 
Majetek je evidován v počítačové aplikaci WinEMA podle jednotlivých odpovědných 
osob, podle místností, budov a středisek zařazení a dále podle SÚ a AÚ, pod kterým 
je zaváděn do účetnictví. Každá jednotlivá položka majetku je vždy při zařazení 
označena inventárním číslem. Za budovy a pozemky, svěřené k hospodaření, 
zodpovídá ředitel domova. 
Dlouhodobým nehmotným majetkem organizace nedisponuje. Na účtu drobného 
dlouhodobého nehmotného majetku jsou evidovány počítačové programy, za které 
zodpovídá vždy ten pracovník, který je využívá na svém PC. 
DDHM je evidován v ceně od 3 tis. Kč do 40 tis. Kč, na podrozvahovou evidenci je pak 
majetek zařazován v ceně od 1 tis. Kč do 3 tis. Kč a je zde veden i majetek v ceně 



62 
 

nižší z období před platností tohoto ustanovení. V SW WinEMA je tento majetek veden 
jako POE 1 a jako POE 2 je veden majetek ve výpůjčce. Tato kategorie je ovšem 
výjimečná – obsahuje pouze 1 ks, a to mrazák zapůjčený dodavatelem mražených 
potravin. 
Hranice pro zařazení do jednotlivých skupin majetku je stanovena ve vnitřní Směrnici 
č. 04 – Ekonomika a účetnictví. Zde jsou také definovány jednotlivé pracovní pozice a 
související okruh majetku, za který nesou pracovníci na těchto pozicích odpovědnost. 
Součástí směrnice je také ucelená část definující proces inventarizace. 
Odpovědnost za majetek (tj. za jeho existenci, funkčnost a umístění) nese každý 
vedoucí úseku, tj. např. vedoucí kuchyně za majetek související s kuchyní, skladní za 
majetek ve skladu, vedoucí údržby za majetek na údržbě a v definovaných 
technických prostorách apod. Vedoucí přímé péče pak odpovídá za majetek na 
pokojích klientů na odd. B a vedoucí sestra za majetek na pokojích odd. A.  
Skladové zásoby jsou vedeny v následujících skladech, z nichž má každý svůj AÚ 
v účetnictví: sklad potravin, obalů, pracích prostředků a čisticích prostředků a sklad 
nádobí, za něž odpovídá skladní, v kumulované funkci s nutriční terapeutkou, dále 
sklad prádla a sklad ochranných pracovních pomůcek, který vede mzdová účetní. Tyto 
sklady jsou vedeny v SW Cygnus. 
K inventarizaci se každoročně vydává příkaz ředitele, ve kterém jsou definovány 
termíny a druhy jednotlivých inventur a složení inventarizačních komisí. Od r. 2012 
jsou fyzické inventury prováděny v termínu cca. od 10.1. do 20.1. každého 
následujícího roku z důvodu provádění pouze jedné fyzické inventury daného majetku. 
Během měsíce listopadu však probíhá předběžná inventura, při níž se napravují 
administrativní chyby při zařazení nebo přeřazení jednotlivého majetku na danou 
místnost nebo odpovědného pracovníka. Zároveň je už nyní brána do úvahy 
využitelnost jednotlivých druhů majetku a jeho účelnost na daném pracovišti. 
V případě nefunkčnosti jednotlivých movitých věcí dochází k posouzení, zda je stav 
opravitelný nebo k vyřazení, dochází operativně během roku, kdy jednotliví 
zodpovědní pracovníci si připraví soupis tohoto majetku na měsíční poradu vedení, 
kde se majetek individuálně posoudí a rozhodne o případném vyřazení. Případy 
majetku funkčního, ale nevyužitelného, letos v naší organizaci nenastaly. Naopak jsme 
využili několikrát nabídek z ostatních příspěvkových organizací a převedli si jejich 
nevyužitelný majetek pro naše potřeby, které jsou zvýšené vlivem zařizování nového 
domova se zvláštním režimem. 
Protože byly inventury pečlivě připraveny, během jejich průběhu nevznikly žádné 
významné problémy, které by nasvědčovaly ztrátě nějakého majetku nebo případné 
škodě, nedošlo k žádným razantním opatřením nebo k účtováním o manku a škodě. 
Inventarizační zpráva byla projednána na poradě vedení dne 30.1.2014. 
 



63 
 

IV. Stanovisko ředitele ke schvalování účetní závěrky k 31.12.2013 
 
 

Stanovisko ředitele příspěvkové organizace 
 ke schvalování účetní závěrky PO k 31.12.2013 

 
V návaznosti na vyhodnocení vybraných oblastí řízení  

a předaných podkladů ke schvalování účetní závěrky za rok 2013  
ředitel příspěvkové organizace 

 
doporučuje / nedoporučuje * 

 
schválit účetní závěrku příspěvkové organizace k 31.12.2013 

na zasedání Rady Zlínského kraje dne     .     .  2013 
 
 
 
V Loučce dne     .     .    2013 
 
 
                                                                                                   ------------------------------------------------- 
                                                                                                          (jméno, příjmení) 
                                                                                                                 ředitel 
 

 



64 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ A O ČINNOSTI 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 ZA ROK 2013 
 
 
 
 
 
 

B. 
PŘÍLOHY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



65 
 

Zpráva o hospodaření - tabulkové přílohy 

 
 

1) Tab. č. 1  Závazně stanovené ukazatele pro rok 2013 
2) Tab. č. 2  Přehled čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů („Finanční  

rozvaha“) k 31.12.2013 
3) Tab. č. 3 Vyhodnocení doplňkové činnosti podle jednotlivých činností za rok 

2013 
4) Tab. č. 4 Vyhodnocení výsledku hospodaření a návrh přídělu do fondů za 

rok 2013 
5) Tab. č. 5 Objem mzdových nákladů a jednotlivých složek platu k 31.12.2013 
6) Tab. č. 6 Stav zaměstnanců a průměrná mzda dle kategorií k 31.12.2013 
7) Tab. č. 7 Přehled oprav a údržby k 31.12.2013 
8) Tab. č. 8 Přehled o tvorbě a užití investičního fondu k 31.12.2013 
9) Tab. č. 9 Příloha k tvorbě a užití investičního fondu k 31.12.2013 
10) Tab. č.10 Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu ze zlepš. VH (413) 

k 31.12.2013 
11) Tab. č.11 Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu z ost.titulů (414) 

k 31.12.2013 
12) Tab. č.12 Přehled o tvorbě a užití FKSP k 31. 12. 2013 
13) Tab. č.13 Přehled o tvorbě a užití fondu odměn k 31.12.2013 
14) Tab. č.14 Finanční fondy a stav bankovních účtů k 31.12.2013 
15) Tab. č.15 a) Přehled pohledávek organizace ke dni 31.12.2013 + Přehled 

vyřazených nedobytných pohledávek organizace ke dni 31.12.2013 
b) Přehled a rozpis pohledávek po lhůtě splatnosti k 31.12.2013 

16) Tab. č.16 Přehled závazků organizace ke dni 31.12.2013 
17) Tab. č.17 Přehled projektů PO 
18) Tab. č.18 Přehled akcí roku 2013 (v objemu nad 500 tis. Kč bez DPH) 
19) Tab. č.19 Přehled příjmů z pronájmů a výdajů na nájmy PO za rok 2013 
20) Tab. č.20 Přehled o provedených kontrolách v PO v roce 2013 
21) Tab. č.21 Tabulka vyúčtování poskytnuté dotace MPSV pro rok 2013 na 

sociální službu 
 



66 
 

Účetní závěrka k 31. 12. 2013 

 
 

1) Účetní výkazy k 31. 12. 2013 v Kč (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha) 
 

2) Ostatní podklady ke schvalování účetní závěrky: 
a) Inventarizační zpráva 

 


